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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: grefeitura@choginzinho.gr.gov.br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n® 3811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Assunto...... :
Subassunto :
Data Protoc :
Requerente :
Logradouro :

Sumula:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2018/01/000055

(ano/més/numero do protocolo)

LICITACAO

PROCESSO LICITATORIO
08/01/18

EDINA ACCORSI

MIGUEL PROCOPIO KURPEL

PEDIDO DE LICITACAO PARA CONTRATACAO DE BANDA PARA ANIMACAO DE BANDA
PARA O CARNAVAL DE RUA DIA 10/02/2018.

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 08/01/2018

Assinatura do Requerente

Usuério do Protocolo: FERNANDA PATEL
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MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educagdo e Cultura e Esporte

TR 7 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811,
ey Bairro Séo Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

Solicitagédo

SENHOR PREFEITO: A Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura e Esporte, tendo
em vista no més de fevereiro as festividades do Carnaval solicita de Vossa Exceléncia,
parecer para processo licitatorio por justificativa, para contratacdo da Banda para
animagao do Carnaval de Rua a realizar-se no dia 10 de fevereiro.

Chopinzinho, 03 de janeiro de 2018.

Edina Accorsi
Secretaria de Educagéao, Cultura e Esporte



MUNICiPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educagdo e Cultura e Esporte

Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811,
Bairro S3o Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

Justificativa

O carnaval é um dos festejos de maior vulto do pais, sua importancia
enquanto elemento que compde a identidade brasileira é inegavel, um ritual nacional
que une todos numa mesma classe, uma padronizagéo da sociedade.

Ja nos primeiros anos da colonizagao do Brasil, o Carnaval estava presente
na cultura brasileira. Nas ruas, o carnaval foi ganhando nova roupagem com O
surgimento dos blocos ou cordées, com a incluséo do confete e serpentina, com inicio
das competitividades e em especial com 0 surgimento de um ritmo criado especialmente
para o carnaval, baseado no andar dos negros durante passeata: a marcha-rancho,
popular marchinha.

Tendo em vista toda a significancia que o Carnaval teve e tem na histéria do
Brasil e do povo brasileiro, se faz necessario criar alternativas para que esta festividades
n3o se perca e ndo se resuma em apenas um feriado, mas sim, em uma festividade para
celebrar o povo brasileiro.

Sendo assim, a Secretaria de Educagéo, Cultura e Esporte, através do
Departamento de Cultura traz o presente projeto do Carnaval de Rua em Chopinzinho
vem ao encontro com esta proposta de resgatar a identidade do Carnaval brasileiro e
valorizar as tradigdes culturais locais, através de uma festividade que envolva familias,
grupos de amigos, idosos, jovens e criangas, fazendo com que as diferentes geracoes
possam desfrutar de momentos alegres e sadios.

O Carnaval de Rua ir4 acontecer no dia 10 de fevereiro de 2018, com a
seguinte programacao;

- 16h; apresentagao do Bloco Kids;

- 18:30 min: apresentagao dos Blocos de melhor idade;

- 20h: apresentagéo dos blocos da juventude;




MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educagdo e Cultura e Esporte

. ~ Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811,
Cligny g Bairro Sdo Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

- 22h: divulgagéo e premiagédo dos destaques do Carnaval,

- 22:30 min: inicio do show com banda para toda comunidade.

Conforme exposto para a realizagéo do referido evento ha a necessidade de
contratacdo da Banda Planeta Som com a data e logistica disponivel para o dia 10 de
Fevereiro, para que possa fazer a animagao do Carnaval de Rua em Chopinzinho.
Sendo a Banda Planeta Som também uma banda conceituada no ramo de atragdes
carnavalescas.

Diante do exposto acima solicitamos autorizagdo para processo licitatério na
modalidade que couber para contratagdo da Banda Planeta Som, para animagéo do
Carnaval de Rua.

Chopinzinho, 03 de janeiro de 2018.

Edina Accorsi
Secretaria de Educagao, Cultura e Esporte



RESGATE DO DAS TRADICOES CARNAVALESCAS EM CHOPINZINHO

APRESENTACAO

O carnaval é um dos festejos de maior vulto do pais, sua importancia enquanto elemento que
compde a identidade brasileira € inegavel, um ritual nacional que une todos numa mesma classe,
uma padroniza¢do da sociedade. Os festejos carnavalescos se desenvolvem de forma diferenciada
nas distintas regides brasileiras, até mesmo dentro de uma mesma regido, cada estado pode possuir
especificidades.

Na cultura brasileira o carnaval é muito mais do que um simples festejo, ou um feriado,
constitui uma das pegas que compdem a identidade brasileira, sendo esta entendida como tudo
aquilo que nos diferencia dos estrangeiros.

Com o intuito de resgatar essa festividade em Chopinzinho, abordaremos o tema do
“Carnaval de Rua” convidando lideres comunitarios e de grupos de amigos para participarem do
Carnaval com a formagio de blocos organizados para apresentagoes no sabado de Carnaval de
2018. Ao som de uma banda os blocos fardo suas apresentagdes e toda a comunidade podera

desfrutar desta festividade que envolvera, desde o piblico infantil até a terceira idade.

OBJETIVOS

o Resgatar os blocos de Carnaval que ja existiram em Chopinzinho, para que 0S mesmos s¢
unam e manifestem mais uma vez a cultura “fulid” de nossa Comunidade;

e Criar novos blocos de Carnaval, motivando liderangas de grupos de amigos, idosos,
criancas, para que o Carnaval de Rua em Chopinzinho seja motivo de festa e alegria;

e Motivar através do resgate e da criagdo de novos Blocos a diversidade Cultural existente em
nossa Comunidade;

o Atrair de forma democratica a participagio de criangas, jovens, adultos e idosos para a
participarem dos blocos de Carnaval com competigdo entre os blocos;

e Integrar a participagdo da Fanfarra Municipal durante o evento do Carnaval de rua, atraves
de apresentagdo de “Marchinhas Carnavalescas”;

e Motivar a lideranga € a organizagéo dos grupos, premiando simbolicamente os destaques do

Carnaval.

CRONOGRAMA
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O Carnaval de Rua, ira acontecer dia 10 de Fevereiro de 2018, com a seguinte programagao:
e 16h - apresentagéo do Bloco Kids;
e 18:30min - apresentagdo dos Blocos da Melhor idade;
e 20h - apresentagdo dos Blocos da Juventude;
e 22h — divulgacio e premiagdo dos destaques do Carnaval;

e 22:30min - inicio do Show com Banda para a toda a Comunidade.

JUSTIFICATIVA

J4 nos primeiros anos da colonizagdo do Brasil, o Carnaval estava presente na cultura
brasileira. Trazido ao Brasil pelos portugueses, ainda com o nome de “entrudo”, a festividade
acontecia nas ruas quando os escravos tinham a oportunidade de festejar a liberdade por alguns
instantes. A principio, era uma festa de rua, barulhenta e pouco organizada, porém, aos poucos foi
ganhando caracteristicas que o diferenciaram do carnaval de outros paises. Essas caracteristicas
devem-se aos elementos africanos, indigenas e europeus.

Paralelamente as festividades da rua, nos saldes dos imigrantes europeus, eram realizados
bailes de mascaras, 2 moda italiana. Bailes esses que muito contribuiram para a disseminagdo da
ideia de fantasiar-se para participar da festividade carnavalesca.

Nas ruas, o carnaval foi ganhando nova roupagem com o surgimento dos blocos ou corddes,
com a inclusdo do confete e serpentina, com o inicio das competitividades, e em especial, com o
surgimento de um ritmo criado especialmente para o carnaval, baseado no andar dos negros durante
passeata: a marcha-rancho, popular, marchinha.

A primeira musica feita exclusivamente par o carnaval foi “Oh Abre Alas”, uma marcha-
rancho composta por Chiquinha Gonzaga em 1899. A partir dai, o carnaval brasileiro foi ganhando
grandes proporgdes e tendo cada vez mais adeptos.

No inicio do século XX, no Rio de Janeiro, outro ritmo musical marca a historia do carnaval
brasileiro: o samba, o qual o consagrou como a festa mais popular do Brasil e de reconhecimento

internacional.

O poeta Vinicius de Moraes retratou muito bem a realidade de muitos brasileiros “a gente
trabalha um ano inteiro, por um momento de sonho, pra fazer a fantasia, de rei ou de pirata ou
jardineira(...)”, o que nos faz pensar que o carnaval néo ¢ apenas uma festividade de trés dias, mas
sim, um elemento que faz parte da cultura e do povo brasileiro, que a exemplo dos escravos, na

época do entrudo, trabalha, enfrentando muitas dificuldades, mas espera com anseio 0s momentos
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lazer, descontragdo e alegria.

Tendo em vista toda a significAncia que o carnaval teve e tem na histéria do Brasil e do povo
brasileiro, se faz necessario criar alternativas para que esta festividade ndo se perca e ndo se resuma
apenas em um feriado, mas sim, em uma festividade para celebrar o povo brasileiro que vai a luta,
que sofre mas que mesmo assim sonha com um Brasil melhor.

Sendo assim, o presente projeto do Carnaval de Rua em Chopinzinho vem de encontro com
esta proposta de resgatar a identidade do carnaval brasileiro e valorizar as tradi¢des culturais do
Brasil através de uma festividade que envolva as familias, grupos de amigos, idosos, jovens e
criangas, fazendo com que as diferentes geragdes possam desfrutar de momentos alegres e sadios

que um carnaval pode proporcionar.



CONCURSO: BLOCOS CARNAVAL DE RUA 2018
REGULAMENTO

1. DO CONCURSO

A Prefeitura Municipal de Chopinzinho, através da Secretaria Municipal de
Educag¢do, Departamento de Cultura e Departamento de Turismo, realiza e coordena o
“Concurso de Blocos do Carnaval de Rua 2018”, que acontecera no dia 10 de
fevereiro de 2018, em Chopinzinho a partir das 16:00 horas na Rua do Lazer, Centro -
de Chopinzinho.

A temadtica escolhida, e que deve ser seguida pelos blocos, sera os 8 Objetivos
de Desenvolvimento do Milénio (ODM’s), propostos pela Organizacdo das Nagodes
Unidas e os quais o Brasil se comprometeu a seguir. Com isso, o Concursq traz para a
festa uma tematica de relevancia social e de conscientizagao.

2. DA PARTICIPACAO

Poderdo participar do concurso: blocos representantes de entidades sociais,
recreativas, culturais e esportivas, clubes de servigo, grupos folcldricos, entidades
comerciais e industriais, bancos, instituicdes educacionais, 6rgdos publicos e grupos

rizados da sociedade.

Us blocos deverdo ter no minimo 20 integrantes e no maximo 50 e serdo
s.vididos em 03 categorias:

Bloco Kids (com idade minima de 01 (um) ano de idade;

Bloco da Melhor idade (com idade minima de 55 (ciquenta e cinco) anos de
idade;

Bloco Livre (com idade minima de 16 (dezesseis) anos; :

Sera permitida a participagdo de bicicletas desde que estejam decorados de
acordo com o tema do bloco.

Os integrantes do bloco deverdo trajar fantasias e alegorias de acordo com o
tema (8 Objetivos de Desenvolvimento do Milénio), podendo também optar por
camisetas ou abadas, desde que tenha uniformidade, buscando harmonia e beleza do
conjunto.

Os blocos deverdo estar identificados com nome (faixa ou banner) na frente do
bloco.

.. DAS INSCRICOES

As inscrigdes ser@o gratuitas e deverdo ser realizadas no Departamento de
Turismo de Chopinzinho, a Rua Padre Anchuieta — Centro, no periodo compreendido
entre 08 e 29 de janeiro de 2018, das 13:00 hrs as 16:00hrs, ndo cabendo recurso do
prazo estabelecido.

Informacdes podem ser obtidas pelos telefones (46) 3242-1111.



Sé serdo recebidas inscrigdes que contenham toda documentagéo exigida.

Os blocos deverdo nomear um coordenador para responder pelo grupo
participante, civil ou criminalmente, bem como perante a Comissdo Organizadora.

O coordenador do bloco devera preencher a ficha de inscri¢gdo e termo de
compromisso com a ciéncia e aceitagdo dos termos do presente regulamento,
anexando fotocopias dos documentos do coordenador (RG e CPF).

A Ficha de Inscri¢do e o Termo de Compromisso estdo disponiveis no site:

4. DO JULGAMENTO

Os blocos serdo julgados por um jari composto por 3 (trés) membros, definidos
pela Comiss@o Organizadora do evento.

Os blocos concorrentes deverdo participar do desfile no dia 10 de fevereiro de
2018, onde sera efetivado o julgamento.

Um mesmo folido ndo podera desfilar por mais de 1 (um) bloco, sob pena do
bloco perder pontos no quesito nimero de participantes.

Serdo julgados os seguintes critérios:

1) Originalidade: Alegorias e/ou fantasias que remetam ao tema;

2) Conjunto: uniformidade com que o bloco se apresenta e organiza¢do do bloco
antes, durante e apos o desfile;

3) Criatividade: algo que marque e destaque o desfile do bloco;

4) Numero de Participantes: numero de pessoas identificadas com a marca do
bloco;

5) Pontualidade: cumprimento de horario determinado pela organizagao.

Em caso de empate na classificagdo final, o primeiro critério utilizado para
desempate, sera a soma das notas do quesito Originalidade; persistindo o empate sera
a soma do quesito Criatividade, persistindo ainda o quesito Conjunto e apds isto o
quesito Numero de Participantes.

5. DAS PENALIDADES

O bloco que deixar de cumprir a ordem de apresentacdo ou ndo obedecer aos
critérios exigidos pela Comissdo Organizadora estara sujeito a desclassificagdo do
concurso.

Sera proibido o consumo de bebidas alcodlicas durante o concurso, podendo o
bloco ser desclassificado a juizo da Comissao Organizadora.

6. DA PREMIACAO
A Premiagdo serd realizada conforme a seguinte classificagio:
1° lugar: ©0© . 0©
2° lugar: 200 . u\'
3° lugar: )

7. DOS COMPROMISSOS
Os blocos deverdo estar com 1 (uma) hora de antecedéncia no local de



‘centragdo estipulado pela Comissdo Organizadora.

A ordem de desfile sera definida pela Comissdo Organizadora.

Considerando o espirito festivo e comemorativo do concurso, é vedado as
institui¢des participantes promoverem manifestagdes de carater politico-partidario ou
religioso e de desrespeito a pessoas e/ou institui¢des, bem como de utilizagdo de
qualquer meio destinado & publicidade comercial ou promogédo pessoal de qualquer
participante do desfile.

Em caso de chuva, a Comissdo Organizadora informara do cancelamento do
desfile, via radios, TVs, e-mail e também através de Redes Sociais.

8. DAS DISPOSICOES GERAIS
A ocorréncia de acidentes de natureza fisica ou material, ocasionada por
membros dos blocos participantes, sera de responsabilidade do coordenador do bloco.
Os casos omissos a este regulamento serdo resolvidos pela Comissdo
Organizadora, sendo que de suas decisdes nido cabera recurso.
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MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educagéo e Cultura e Esporte

Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811,

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 03/01/2018
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES / COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACOES.

REFERENCIA: LICITAGAO PARA CONTRATAGAO DE BANDA PARA ANIMAGAO
DO CARNAVAL DE RUA EM CHOPINZINHO.

Recebido a solicitagdo para contratagcéo da Banda para animac&o no dia 10
de fevereiro do Carnaval de Rua, conforme especificagbes no termo de referéncia
(anexo),protocolada pela Secretaria Municipal de Educagéo, sob n°055 | autorizo a

abertura de processo licitatério na modalid necessario.

varo Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
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MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educagéo e Cultura e Esporte

Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811,

Bairro Sdo Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

TERMO DE REFERENCIA
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO DO PRODUTO VALOR VALOR
e UNITR$ | TOTAL R$
01 Um Contratacdo de banda no dia 10 de | 14.500,00 | 14.500,00
fevereiro, para animagéo do Carnaval de
Rua em Chopinzinho com inicio as
20:00 até as 01:30 da manha, incluindo
estrutura de som, luz e caminhé&o palco.
VALOR DE PESQUISA DE MERCADO R$ 14.500,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria de Educacéo, Cultura e Esporte

FONTE DE RECURSOS: Secretaria de Educacéo, Cultura e Esporte

Prazo de Entrega:

Prazo de Pagamento: Até 30 dias apés execugao do contrato.

; Chopinzinho, 03 de janeiro de 2018.

Edina Accorsi
Secretaria de Educagéo, Cultura e Esporte
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aileta Som

NOME DA EMPRESA: GT MARQUES
CNPJ: 09.561.117/0001-19

ENDERECO: Rua: S6nia Garbim Sotilli, n°33

CIDADE: Sdo Lourenco do Oeste

CEP: 89990-000

TELEFONE: (049) 3344-1809 (049) 9977-3774 tim (49) 9128-8134 vivo
RESPONSAVEL: Gilmar Tiburcio Marques

Orgamento para Carnaval de Rua Dia 10/02/2018 em Chopinzinho - PR
Dia: 10/02/2018
Valor: 14.500.00 (quatorze mil e quinhentos reais) Incluindo a Nota Fiscal
Incluindo Estrutura de Som e Luz e Caminhao Palco

Banda Planeta Som
Sé&o Lourengo do Oeste -~ SC

Nosso Site: www.bandaplanetasom.com.br

-
09.561.117/{::3&1-15J
GT MARQUES




NOME DA EMPRESA: Kaso Novo LTDA
CNPJ: 182187600001/35

CIDADE: Francisco Beltrdo
TELEFONE: (046) - 3224-4124 (046) - 99913-2698
RESPONSAVEL: Adilson

Orgamento para Chopinzinho - PR Caraval de Rua
Prefeitura de Chopinzinho
Dia: 10/02/2018
Valor: 16.200.00 (dezesseis mil e duzentos reais)

Banda Kaso Novo
Francisco Beltrdo - PR

Nosso Site: www.kasonovo.com.br

)S] Mo e



ORCAMENTO
SONORIZAGCAO E BAILE DIAS 10/02/2018

QUANTIDADE DESCRICAO Data TOTAL

01 de carnaval de | Apresentaciio da Banda Companhia Latina com 10 FEVEREIRO DE 17.500,00
| rua Chopinzinho- PR | toda sua estrutura de som e luzes. 2018
Nome: BANDA COMPANHIA LATINA

End.: RUA JOAO GOULART 281 Fone (55)3616-9110 WHATSAPP(49)9 91547545 ou (55)9 84646467
Cidade:SAGRADA FAMILIA

Obs: este valor ser& com nota para recebimento.

CNPJ_ 14650945/0001-63 —_Insc. Est.: ISENTO

M
Carimbo e Assinatura

Companhia latina
www.companhialatina.com.br

Rua Jodo Goulart, 267 — Centro — Cep 98330-000- Sagrada Familia — RS -
Fone: 55-3616-9110 E-mail:bandacompanhialantina@bol.com.br
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DATA: 15/01/2018
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS
DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO/COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
CONTRATACAO DE BANDA PARA ANIMACAO DO CARNAVAL DE RUA EM CHOPINZINHO.

VALOR R$: 14.500,00.

Em ateng&o a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORGAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigagées,
decorrentes do objeto especificado, a conta das seguintes Dotagbes Orgamentarias:

SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES
06.04.133920014.2.033.3.3.90.39 (591) F: 504

Atenciosamente,

HELDER FELIPE KLASSEN
Contabilidade
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MUNICiPIO DE CHOPINZINHO /

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 — Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 16/01/2018
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES.
DESTINO: DIVISAO DE LICITACOES E CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER ACERCA DA CONTRATACAO DE BANDA PARA ANIMACAO DO
CARNAVAL DE RUA.

Em atengdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagao para inicio de
Procedimento Licitatério para a Contratacao de Atragéo Artistica (Banda) para Animacao
do Carnaval de Rua, constantes no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagéo apresentada pela Secretaria de Educagéao, Cultura e

Esportes, entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagdo e somos de parecer
favoravel que mesma seja realizada via Modalidade INEXIGIBILIDADE.

Atenciosamente,

& o~

/2‘ —>
=< S
‘Rubenei Meloto ’

Pre?'ﬁhte/déComisséo Permanente de Licitagées



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.cov. br

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 - 8618 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811
85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

DECRETO N° 001/2018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitacoes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicées que lhe sdo conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgénica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados o Sr. Rubenei Meloto, CPF n° 749.571.559-68 RG n°
5.292.699-8/PR, como Presidente, o Sr. Jovani Martins, CPF n° 675.419.259-34, RG n°
5.704.372-5 e o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49 e RG n°® 5.253.580-8 —
SSP/PR, como membros, para comporem a Comiss&o Permanente de Licitagdes, com o objetivo
de receber, examinar, montar processo licitatorio, fazer vistoria, analise e julgamento de propostas
apresentadas por empresas participantes de Licitagdes instauradas pelo Municipio de
Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao cadastramento de

licitantes, para o exercicio de 2018,

Art. 2° - A investidura dos membros da Comiss&o Permanente de Licitagbes nao
excedera a 01 (um) ano, vedada a reconducéo da totalidade de seus membros para a mesma
comiss&o no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n° 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entraré em vigor em 01 de janeiro de 2018, ficando revogado
o Decreto n® 010/2017, de 02 de janeiro de 2017 e as disposigdes em contrario.

e

GABINETE DO PREFEITO DEQHQHN’ZfNH’O, PR, 04-DE JANEIRO DE 2018.

-
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Publicado no Diario Oficial dos i
Municipios do Sudoeste do Parana .
_DIOEMS . f

EDICAO N° 4548 de ©B/Q4 /2018 )




ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
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MUNICIPIO DE CHOPINZINHO 4

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 55/2018 e
considerando os pregos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de Servicos,
através de processo de Inexigibilidade, nos termos da Lei Federal n°. 8.666/93 e alteracdes

posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos orcamentarios das categorias

econdémicas, conforme dotacées, abaixo:

SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES.

06.04.133920014.2.033.3.3.90.39 (591/F504)

Por outro lado o impacto orcamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacdo orcamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Diviséo de Licitagées e Contratos, preparagéo da minuta do instrumento de
Licitagéo e Contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

, 16 de janeiro de 2018.

%aro/lyamm Scolaro
Prefeito




MUuNICIPIO DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3.811 )
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

(minuta) INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne. X/2018

Processo n2.9/2018

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de Licitagdes,
constituida pelo Decreto n2 4/2018, resolve realizar licitagdo na modalidade Inexigibilidade de Licitagao, do
tipo MENOR PRECO.

A presente Inexigibilidade de licitagdo sera baseada no Artigo 25, Inciso IlI, da Lei Federal n2
8.666/93 e alteracbes posteriores.

I-DO OBJETO

1.1 A Secretaria de Educagdo, Cultura e Esportes em sua Solicitagdo protocolada sob n2 55/2018 requer a
Contratacdo de Atracdo Artistica (Banda) para Animacdo do Carnaval de Rua, conforme descrito no Anexo |
— Descricdo do Objeto, parte inseparével deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Inexigibilidade
de Licitacéo.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: GT MARQUES - ME

Enderego: Rua Sénia Garbim Sotilli, n° 33, Bairro Santa Catarina.

Cidade: Sdo Lourenco do Oeste - CEP: 89.990-000 U.F.: SC
CNPJ: 09.561.117/0001-19

Representante Legal: Gilmar Tiburcio Marques

CPF: 687.520.599-87 ' RG: 2.458.437.1 SSP/SC

Ill = DA HABILITACAO

3.1.1 — Afim da comprovagdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta devers
apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteragdo contratual),
devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por acoes,
acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

3.1.2 — Afim da comprovagdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta devera
apresentar a prova de regularidade relativa & Seguridade Social (INSS), ao Fundo de Garantia por Tempo de
Servigo (FGTS), e ao Tribunal Superior do Trabalho (CNDT), demonstrando situagio regular no cumprimento

dos encargos sociais instituidos por lei.
IV — DA RAZAO DA ESCOLHA

4.1 — Optou-se pela contratacdo por Inexigibilidade de Licitacdo devido & necessidade apresentada pela
Secretaria de Educagdo, Cultura e Esportes, em virtude da realizagdo do Projeto Resgate das Tradi¢des
Carnavalescas em Chopinzinho, com o objetivo de intrduzir o Carnaval de Rua no calendario cultural local,



MUNICIPIO DE CHOPINZINHO //

ESTADO DO PARANA
A CNPJ: 76.995.414/0001-60
et Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3.811
s 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

promovendo entretenimento para os municipes, conforme justificativa da Secretaria de Educag3o, Cultura
e Esportes em anexo.

4.2 — A escolha da Banda se deu pelo fato da mesma ser muito bem conceituada para a prestagdo dos
servicos de atragdo carnavalesca, atendendo as expectativas quanto & musica trabalhada e necesséria, bem
como a disponibilidade logistica para a data requerida.

V - DA EXECUCAO DOS SERVICOS

5.1 - A execugdo dos servigos se dard no dia 10 de fevereiro de 2018, a partir das 20:00 horas, com duracdo
até as 01:30 (uma e trinta) horas do dias seguinte.

5.2 — Avigéncia do Contrato serd de 60 (sessenta) dias.

5.3 — Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento do evento, fica comprometida a
CONTRATADA a executar o mesmo objeto, sem 6nus a CONTRATANTE, em nova data determinada pela
Secretaria de Educagdo, Cultura e Esportes, dentro da vigéncia do contrato.

Vi —-DO PAGAMENTO
6.1 — O pagamento sera realizado em parcela Gnica em até 30 (trinta) dias apés a execu¢do dos servigos.
VIl — DO PROSSEGUIMENTO

7.1 - A Comissdo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida a
necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em relagdo ao
mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 16 de janeiro de 2018.

ﬁubenéi Meloto
/ Presidente da CPL



MUNICiPIO DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60
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Anexo — | Descrigdo do Objeto

VALOR
ITEM QUANT UNID DESCRICAO DO OBJETO TOTAL RS
Contratacdo de banda no dia 10 de fevereiro de 2018, para
animagdo do Carnaval de Rua em Chopinzinho com inicio as
01 01 Servigo | 20:00 (vinte) horas até as 01:30 (uma e trinta) horas da | 14.500,00

manha (dia) seguinte, incluindo estrutura de som, luz e
caminhdo palco.




@ “‘fs.';'féz‘:;%‘:,%?:;':’:ﬂri.",‘n:"n':, i - REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Depanamento Naclonal de Reg'stm do COmérc:o RI— leTRUQOES DE PREENCHIMENTO NO VERSO

SIS L Egm E : !

MJMERO DE IDENTIF ICACAO DO REGIETRO DE EMFREGA NIRE DA SEDE NIRE DA FiLIAL

a fial)

|NOME DO EMPRESARID (compéeto sem abreviaturas)
GILMAR TIBURCIO MARQUES

NACIONALIDADE # ESTADO CivIL ~
4. |BRASTLEIRA ’ i Casado (a)

= REGIME DE BENS (56 casado)
1 MOFR |comunhao parcial
FILHO DE (pai) O o

TIBURCIO MARQUES JULIA DIAS

| NASCIDO EM (data de nascimendo) IDENTIDADE nimero Orylio emissor UF CPF (numero)

20-03-1967 4 - . 2:458.437-1 SSP sC 687.520.599-87

EMANCIPADO POR {forma de emancipaghio — somente no caso de menor)

i

S

| DOMICILIADO NA  (LOGRADOURO - rua, av, etc)

RUA SONIA GARBIN SUTILLI

. [conpLEMENTO BAIRRO | DISTRITO CEr
o SANTA CATARINA 89990-000

MUNICiPIQ
SAC LOURENCO DC OESTE

declara, sob as penas da lei, no estar impedido de exercer atividade empresaria, que ndo possui outro registro de
\empresano e requer a Junta Comercial do ESTADO DE SANTA CATARTINA

j'céomo DO ATO DESCRICAQ DO A0 CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAQ DO EVENTO
080 INSCRICAO

" {CODIGo 5O EVENTO DESCRIGAC LO EVENTO CODIGO DOEVENTO | DESCRIGAD DO EVENTO i

1
[ NowE EMPRESARIAL i
% G T MARQUES .
7 |LOGRADOURO (fua, ov, #ic.) NUMERO
SIRUA SONIA GARBIN SUTILLT 33

: I COMPLEMENTO BAIRRO ! DISTRITO CEP CODIGD

‘ SANTA CATARTNA 89990-000 ["%

. [municiFio - UF PAIS CORREK) ELETRONIGO. (E-MA;.)
- |SAO LOURENCO DO CESTE SCJBRASIL

R VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL (por exienso}

: 30.000,0 (TRINTA MIL REAIS)XXXXXXXXXXXXX
| [covica ok ATVIDADE DESCRICAG DO OBJETO
L e [EVENTOS MUSICATS

O\ E e ATIVIDADES DE SONORIZACAC
1 2001-8/02 |0\ypre1o vARETISTA DE DISCOS CDS, DVDS E FITAS i
Atividades secundanas
9001-9/06
4762-8/00C ¥
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAC NO CNPJ ;T‘.R':\é&SFERENCIA DE SEDE QU DE FILIAL DE OUTRA UF

01--04-2008

[ ASSINATURA DA FIRWA PELD W«) (m

g DATA DA ASSINATURA 0 ASBINATURA DO g

24-03-2008

:PUBUQUESEEAR IVE-SE.
/|

, JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CERTIFICO O REGISTRO EM:  18/04/2008 SOB N°; 42103710307
j Protocolo: 08/009146-6, DE 02/04/2008

Oalgf; va §

. .

3T MARGUKS

MONIQUE OLINGER PHILIPPI
SECRETARIA GERAL




04/01/2018

Comprovante de Inscrigdo e de Situagéo Cadastral

o)
T ae

Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NIVEROEE NSCRIGAS COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ [ DATA DE ABERTURA
09.561.117/0001-19 18/04/2008
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
G T MARQUES - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
Heddedeedwh

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
90.01-9-02 - Produgédo musical

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagéo e de iluminagdo
47.62-8-00 - Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SONIA GARBIN SUTILLI 33
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
89.990-000 SANTA CATARINA SAO LOURENCO DO OESTE SC
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(49) 3344-3704

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

edededede

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 18/04/2008

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fhkkhh kR

Hedkedededededede

L=

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 04/01/2018 as 08:32:24 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

| Consulta QSA / Capital Social | | Voltar |

Preparar Pagina
para Impresséo
A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, cligue aqui.

Atualize sua pagina

https://www.receita.fazenda .gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjrevalCnpjreva_Comprovante.asp



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): G T MARQUES ME
CNPJ/CPF: 09.561.117/0001-19

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Nimero da certiddo: 180140000415206

Data de emissgo: 03/01/2018 08:59:35
Validade (Lei n® 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 04/03/2018
15.510/11.):

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pdgina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 03/01/2018 08:59:36

<l

%
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ESTADO DE SANTA CATARINA ' ;
MUNICIPIO DE SAO LOURENCO DO QOESTE Data: 03/01/2018 14h15min
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA NUmero —— Validade

23 03/04/2018

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

—
(_G T MARQUES ME CNPJ: 09.561.117/0001-19 J
-
— Aviso —_—
Sem débitos pendentes até a presente data.
- )
— Comprovagéo Junto a Finalidade .
— Mensagem —_
Certificamos que até a presente data nio constam débitos tributarios relativos as inscricbes
abaixo caracterizadas.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidio.
— J

Cddigo de Controle

[—BBA1XHIWDOSI3921 ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http://www.saolourenco.sc‘gov.br

S&o Lourengo do Oeste (SC), 03 de Janeiro de 2018

Rua DUQUE DE CAXIAS, 789 - CENTRO
Séo Lourengo do Oeste (SC) - CEP: 89.990-000 - Fone: (49) 3344-8500

Pagina 1 de 1



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 09561117/0001-19

Razdo Social:G T MARQUES ME
Endereco: RUA SONIA GARBIN SUTILLI 33 / SANTA CATARINA / SAO
LOURENCO DO OESTE / SC / 89990-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade: 18/12/2017 a 16/01/2018

Certificagdo NGimero: 2017121803151219420154
Informacé&o obtida em 03/01/2018, as 09:03:44.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

[QN=]
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: G T MARQUES - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.561.117/0001-19

Certiddo n°: 142620779/2018

Expedicdo: 03/01/2018, as 09:02:16

Validade: 01/07/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que G T MARQUES - ME (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 09.561.117/0001-19, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidac¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est&o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a4 data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidido condiciona-se 4a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliacido Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



oso120s 69057197
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Comarca de S&o Lourengo do Oeste

CERTIDAO
FALENCIA, CONCORDATA E RECUPERAGAO JUDICIAL

CERTIDAO N°: 4933449 FOLHA: 111

A vista dos registros civeis constantes nos sistemas de informéatica do Poder Judicidrio do Estado de Santa
Catarina da Comarca de Szo Lourengo do Oeste, com distribuic&o anterior & data de 03/01/201 8, verificou-se NADA
CONSTAR em nome de:

G T MARQUES ME, portador do CNPJ: 09.561.117/0001-1 9.

OBSERVACOES:
a) para a emissao desta certiddo, foram considerados os normativos do Conselho Nacional de Justica;

b) os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante e devem ser conferidos pelo interessado e/ou
destinatario;

¢) aautenticidade deste documento poderéa serconfirmada no enderego eletrénico http://www.tjsc.jus.br/portal, opgéo
Certiddes/Conferéncia de Certid&o;

d) para a Comarca da Capital, a pesquisa abrange os feitos em andamento do Foro Central, Eduardo Luz, Norte da
llha, Férum Bancério e Distrital do Continente;

e) certid&o é expedida em consonancia com a Lei n° 11.101/2005, com a inclus&o das classes extrajudiciais: 128 -
Recuperacio Extrajudicial e 20331 - Homologacgéo de Recuperagéo Extrajudicial.

Certifico finalmente que esta certidao & isenta de custas.

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade é de 60 dias.

S&o Lourengo do Oeste, quarta-feira, 3 de janeiro de 2018.

PEDIDO N°: e
LT



A GT MARQUES, inscrita no CNPJ sob n° 09.561.1 17/0001-19, com sede & Rua Sonia Garbin Sotilli, n° 33,
no Municipio de S&o Lourengo do Oeste, Estado Santa Catarina, neste ato representada pelo Sr(a) Gilmar
Tiburcio Marques, portador(a) da carteira de identidade RG n® 2.458.437.1 e inscrito(a) no CPF sob n°
687.520.599-87, DECLARA sob as penas da Lei, que os proprietarios, dirigentes, e/ou responsével técnico
ou legal da referida empresa NAO possuem grau de parentesco consanguineo (conjuges, companheiros ou
parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adogdo até o 3° grau com as seguintes autoridades e
servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comiss&o de Licitagdes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com funcéio gratificada ou comissionada, inclusive
0 6rgéo de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatérios da respectiva
pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a contratagao,
responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informagdes contidas nesta
Declarag&o. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientacéo do Prejulgado 09 do TC/PR,
Simula Vinculante n° 13 do STF, Acorddo n® 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parang,
ressaltamos o entendimento firmado no TJPR Apelagio Civel e Reexame Necessdrio n® 1273953-
4/Paranavai-PR-4* Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatério sob a
modalidade _____ n°___, instaurada pelo Municipio de Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsaveis técnicos ou legal da referida empresa ndo sdo servidores ou dirigentes de 6rgéo ou entidade
contratante ou responsavel pela licitagso, conforme disposto no inciso Ill, do art. 8° da Lei 8.666/93.

Por ser expresséo de verdade, firmamos o presente.

Sé&o Lourengo do Oeste- Santa Catarina, 11 de janeiro de 2018.

OBS: Ao redigir a presente Declaragéo, o Proponente devera utilizar formuldrio com timbre da empresa ou
com carimbo do Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas - CNPJ.

'09.561.117/0001-19"
GT MARQUES
- ME -
Rua Sonia Garbin Sutilli, 33
Bairro Santa Catarina - CEP 89990-000

1 SAQ LOURENCO RO OES'%;S?J
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Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral

1° Pai/Mée Filho (a) -

2° Avd/Avé Neto (a) Irméo (8)

3° Bisavd/Bisavo Bisneto (a) Sobrinho (a)/Tio(a)

Finidades Decorrentes de Casamento/Unido Estavel:

Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral

1 Sogro (a) Enteado (a) -

2° Pai/Méae do (a) Sogro (a) Filhos (as) do (a) Enteado (a) Cunhado (a) - Irmé&o (&) do

Conjuge
3° Avb (6) do (a) Sogro (a) Netos (as) do (a) Enteado (a) Sobrinho (a)/tio (a) do Conjuge
Afinidades decorrentes de casamento/unidio dos parentes consanguineos:

Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral

1° Padastro/Madastra Genro/Nora . -

27 Pai/Mée do (a) Conjuge do (a) Neto (a) Cunhado (a) ~ Cdnjuge do (a)

Padastro/Madrasta irmao (&)
3 Avb (6) do (a) Conjuge do (a) Bisneto (a) Cénjuge do (a) Sobrinho (a)/Tio
Padastro/Madastra (a)
“ il
"09.561.117/0001-19
GT MARQUES
- ME -

titi, 33
Rua Sonia Garbin Sutit,
Bairro Santa Catarina - CEP 83890-000

1 SAO LOURENCO DO OESTE - SE]

W&? 7L %mw
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V4
MUNICIPIO DE CHOPINZINHDO
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

G

B

(MINUTA) CONTRATO N° X/2018

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA GT
MARQUES - ME.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob
n° 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, nesta cidade, representada por
seu Prefeito, senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n° 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4
SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: GT MARQUES - ME, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua Sénia Garbim
Sotilli, n°® 33, Bairro Santa Catarina, S&o Lourengo do Oeste — SC. CEP: 89.990-000, com CNPJ n°:
09.561.117/0001-19, Fone (49) 3344-1809 — 99977-3774 — 99128-8134, e-mail: -, neste ato representado
pelo Senhor Gilmar Tiburcio Marques, portador do CPF n° 687.520.599-87, e do RG n° 2.458.437.1
SSP/SC, ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Inexigibilidade n° --/2017, Processo Licitatorio n°
9/2018, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

ITEM | QUANT UNID DESCRICAO DO OBJETO TOTAL R$

Contratagéo de banda no dia 10 de fevereiro de 2018,
para animagéo do Carnaval de Rua em Chopinzinho
01 01 Servigo | com inicio as 20:00 (vinte) horas até as 01:30 (uma e 14.500,00
trinta) horas da manha (dia) seguinte, incluindo estru-

tura de som, luz e caminh&o palco.

A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, pela execugao dos servigos, descritos na Clausula Primeira, a
importancia total de R$ 14.500,00 (catorze mil e quinhentos reais), que seréo pagos em parcela tnica em
até 30 (trinta) dias apds a execugéo dos servigos.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com dotacéo
orcamentaria: SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES: 06.04.133920014.2.033.3.3.90.39
(591/F504).

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUCAO SERVICOS

A execugéo dos servicos se dara no dia 10 de fevereiro de 2018, a partir das 20:00 horas, com duragao até
as 01:30 (uma e trinta) horas do dias seguinte.

A vigéncia do Contrato sera de 60 (sessenta) dias.

Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento do evento, fica comprometida a
CONTRATADA a executar o mesmo objeto, sem énus a CONTRATANTE, em nova data determinada pela
Secretaria de Educagao, Cultura e Esportes, dentro da vigéncia do contrato.

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE
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A CONTRATADA fica obrigada a executar os servicos conforme solicitagéo, ndo sendo permitida sua substi-
tuicéo, e estes deverdo estar de acordo com a descrigao apresentada na clausula primeira deste termo.

CLAUSULA SEXTA —DO PRAZO

A execugéo dos servicos se dara no dia 10 de fevereiro de 2018.
A vigéncia do Contrato sera até 31 de dezembro de 2017.

CLAUSULA SETIMA- RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

Os Servigos deveréo ser executados com exceléncia, e em seu preco devera estar incluido todo e qualquer
tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante com relagcéo a isso.

A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com o Termo de Referéncia
e a proposta comercial apresentada no Processo de Licitagdo n° 9/2018 — Inexigibilidade n° X/2018, os do-
cumentos do processo de Licitagéo e especificagées do Contratante passam a fazer parte integrante do
presente Termo de Contrato, independentemente de transcricgo.

§ 1°- A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugao do Contrato, em compatibilidade com
as obrigacbes por ela assumidas, todas as condigées de habilitag&o e qualificagdo exigidas na Licitago,
devendo comunicar & Administrag&o, imediatamente, qualquer alteragéo que possa comprometer a manu-
tenc&o do presente Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza trabalhista
fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a érgéos publicos federais, estaduais ou municipais, bem
como a quaisquer érgédos do setor privado, em decorréncia do cumprimento do presente Contrato.

CLAUSULA OITAVA — DA FISCALIZACAO

O recebimento e fiscalizagéo seréo efetuados pela Secretaria de Educagéo, Cultura e Esportes, Senhora

Edina Accorsi, CPF n° 053.271.259-55, estando sujeito a conferéncia quantitativa e posterior qualitativa na
conformidade do item do objeto licitado.

CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedada a CONTRATADA, sem anuéncia prévia e expressa do CONTRATANTE, a cess&o ou transfe-
réncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

Os contratantes decidem aplicar ao presente contrato o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei no
8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distorcées ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou naqueles
que nao impliqguem em prejuizo grave ao usuario, populagdo, servidores e empregados publicos, nem em
ato lesivo a Administragéo, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para corregso - impostas em razéo de excessos, omissées ou dolo que
configurem distorcdes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no prazo de até 60 (ses-
senta) dias.

Il - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratoria devido ao n&o cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia disciplinada no item
Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do Ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidacao, de 0,5% (zero virgula por cento) do valor total do contrato:

b) multa-dia moratéria devido a suspensso, inexecucgdo, execugao parcial ou paralizacéo injustificada na
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prestacdo do servigo ou atraso injustificado na entrega ou corregéo de vicios do objeto, produto ou servico,
correspondente a 1% (um por cento) do Ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e
liquidag&o, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, podendo ser imposta até o limite maximo de 30
(trinta) dias multa;

c) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidag&o, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorcdes
médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidagéo, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorgées
graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidagéo, de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato, na hipétese de resci-
séo contratual motivada pela inexecugao total ou parcial injustificada do contrato, por parte da Contratada,
nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre Gltimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidag&o, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na hipétese de resci-
sé&o contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em conjunto com agente publico.
IV - suspens&o temporaria da prestagéo de servicos - sera aplicada nas agdes que resultem danos financei-
ros e patrimoniais a Administrag&o, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais.

V - rescis&o do contrato - sera determinada em situagbes graves, de alta relevancia ou em razéo do interes-
se publico.

Na aplicagéo das penalidades, observam-se as disposi¢des constantes na Lei n° 8.666/1993.”

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RECISAO

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguin-
tes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico — A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescis&o admi-
nistrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alterac&o de qualquer das disposicdes estabelecidas neste Termo de Contrato somente se reputara valida
se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira passando a dele fazer par-
te.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos costumes e aos
principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente
Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias iguais e
rubricadas para todos os fins de direito, na presenga das testemunhas abaixo arroladas.
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Chopinzinho, PR, 16 de janeiro de 2018.

Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro - Prefeito
Contratante

GT Marques - Me
Gilmar Tiburcio Marques — Representante Legal
Contratada

Secretaria de Educagédo, Cultura e Esportes
Edina Accorsi
Fiscal do Contrato

Testemunhas:
NOME: NOME:
CPF: CPF:



Municipio de Chopinzi

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3424-8604 - Rua Miguel Procépio Kurpel,

Bairro S&o Miguel = 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

Processo n° 9/2018
Inexigibilidade de Licitagéo
PROCURADORIA JURIDICA
DESPACHO

Trata-se de Procedimento Licitatorio n°® 9/2018, de Inexigibilidade de
Licitagdo, & apreciagdo desta Procuradoria para emiss@o de parecer acerca da
possibilidade da contratagéo de atragéo artistica (banda) para animacéo do carnaval de
rua.

Nos termos do art. 25 da Lei n° 8.666/93, é inexigivel a licitagédo quando
houver inviabilidade de competicdo, em especial para contratagéo de profissional de
qualquer setor artistico, diretamente ou atraves de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opini&o publica.

Analisando os autos, verifica-se que n&o houve a demonstracéo de
consagracédo da Banda Planeta Show pela critica especializada ou pela opinido publica
que justifique, neste cenério, a prolagéo de parecer favoravel.

Desse modo, faz-se necessario seja demonstrada, no presente processo
licitatorio, a consagracao pela critica especializada ou pela opinido publica da Banda
Planeta Show para contratagdo como atrag&o artistica para animagéo do carnaval de
rua.

Outrossim, vislumbra-se a necessidade da apresentag&o de orgamentos
datados pelas empresas, bem a atualizagéo do Certificado de Regularidade do FGTS —
CRF (fl. 28), eis que encontra-se com o prazo de validade expirado.

Cumpridas as recomendagdes acima expostas, retornem conclusos para
parecer conciusivo.

E o parecer.

Procurador Municipal
OAB/PR 82.108
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JUSTIFICATIVA

Conforme parecer da Procuradoria ao exposto para a realizagao do
referido evento ha a necessidade de contratagcdo da Banda Planeta Som com a
data e logistica disponivel para o dia 10 de Fevereiro, para que possa fazer a
animacéo do Carnaval de Rua em Chopinzinho. A Banda Planeta Som & banda
conceituada no ramo de atragdes carnavalescas. Realizou-se através de
pesquisa de opinido publica juntamente com os blocos onde obteve-se boa
aceitabilidade entre os participantes do projeto.

Diante do exposto acima solicitamos autorizagdo para processo
licitatério na modalidade de inexigibilidade para contratacdo da Banda Planeta
Som, para animacéo do Carnaval de Rua.

Chopinzinho, 18 de janeiro de 2018.

Edina Accorsi
Secretaria de Educacao, Cultura e Esporte



NOME DA EMPRESA: Kaso Novo LTDA
CNPJ: 182187600001/35

CIDADE: Francisco Beltrdao
TELEFONE: (046) - 3224-4124 (046) - 9 9913-2698

RESPONSAVEL: Adilson

—

Orgamento para Chopinzinho - PR Carnaval de Rua

Prefeitura de Chopinzinho
Dia: 10/02/2018
Valor: 16.200.00 (dezesseis mil e duzentos reais)

Banda Kaso Novo
Francisco Beltrdo — PR

Nosso Site: www.kasonovo.com.br

- o3 2
- 1 ] -
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(l{i;ancisco Beltrao, 02 de Janeiro de 201 8/
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NOME DA EMPRESA: GT MARQUES
CNPJ: 09.561.117/0001-19

ENDERECO: Rua: Sénia Garbim Sotilk’T
CIDADE: Sdo Lourengo do Oe

CEP: 89990-000

02/01/2018

TELEFONE: (049) 3344-1809 (049) 9977-3774 tim (49) 9128-8134 vivo

RESPONSAVEL: Gilmar Tiburcio Marques

—

Orgamento para Carnaval de Rua Dia 10/02/2018 em Chopinzinho - PR

Dia: 10/02/2018
Valor: 14.500.00 (quatorze mil e quinhentos reais) Incluindo a Nota Fiscal
Incluindo Estrutura de Som e Luz e Caminh&o Palco

Banda Planeta Som
Séo Lourengo do Oeste — SC

Nosso Site: www.bandaplanetasom.com.br

i
09.561.117/0501.19"
GT MARQUES

Catarine - CEP s099p.009
LS4o Lounsncono:n - og



ORCAMENTO

SONORIZACAO E BAILE DIAS 10/02/2018

QUANTIDADE DESCRICAO Data TOTAL

01 de carnaval de | Apresentagdo da Banda Companhia Latina com 10 FEVEREIRO DE 17.500,00
rua Chopinzinho- PR | toda sua estrutura de som e luzes. 2018

Nome: BANDA COMPANHIA LATINA

End.: RUA JOAO GOULART 281 Fone (55)3616-9110 WHATSAPP(49)9 91547545 ou (55)9 84646467
Cidade:SAGRADA FAMILIA

Obs: este valor serd com nota para recebimento.

CNPJ_ 14650945/0001-63 __Insc. Est.: ISENTO

i

\‘""»-h..,‘__“,,_/w 1 —T
7 Carimbo e Assinatura

Companbhia latina
www.companhialatina.com.br

Rua Jodo Goulart, 267 — Centro — Cep 98330-000- Sagrada Familia - RS -
Fone: 55-3616-9110 E-mail:bandacompanhialantina@bol.com.br



ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail:

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3424-8604 - Rua Miguel Procépio K

Bairro Sdo Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO -

Processo n° 9/2018
Inexigibilidade de Licitagéo
PROCURADORIA JURIDICA
DESPACHO

Trata-se de Procedimento Licitatorio n°® 9/2018, de Inexigibilidade de
Licitagéo, & apreciacdo desta Procuradoria para emissdo de parecer acerca da
possibilidade da contratagéo de atragéo artistica (banda) para animagéo do carnaval de
rua.

Nos termos do art. 25 da Lei n° 8.666/93, ¢ inexigivel a licitagdo quando
houver inviabilidade de competicédo, em especial para contratagdo de profissional de
qualquer setor artistico, diretamente ou através de empresério exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opini&o publica.

Analisando os autos, verifica-se que ainda n&o houve a demonstragéo de
consagragao da Banda Planeta Show pela critica especializada ou pela opinido publica
que justifique, neste cenario, a prolagéo de parecer favoravel.

A Secretaria de Educagéo, Cultura e Esportes em nova justificativa acostada
aos autos afirma que a banda é conceituada no ramo de atragdes carnavalescas; que
realizou-se através de pesquisa de opinido publica juntamente com os blocos que
resultou boa aceitabilidade entre os participantes do projeto.

Contudo n&o traz aos autos, com o devido respeito, nenhum documento que
comprove o alegado; sequer mencionada de maneira especifica a que pesquisa de
opini&o publica se refere, ou qual o0 embasamento da referido conceito no ramo de
atracdes carnavalescas.

Considerando a necessidade de justificagéo da inexigibilidade de licitagzo,
opinamos que a Secretaria, além de veicular nos autos elementos que corroborem a
justificativa, relacionem nos autos contratos de inexigibilidade da empresa firmados com
outros entes, considerando que esta Procuradoria, em pesquisa superficial na internet,
verificou que a empresa a ser contratada firmou contratos por inexigibilidade com
prefeituras de Santa Catarina; a propria empresa a ser contratada pode fornecer os
contratos ou matérias na midia local que confirmem a referida reputacdo junta ao
publico ou aos blocos, isto se a Secretaria ndo puder comprovar os pressupostos da
inexigibilidade por outros meios.

i




ESTADO DO PARANA
CNPJ 76. 995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@ chopinzinho.f.qov.

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3424-8604 - Rua Miguel Procdpio Kurpd

Bairro Sdo Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO -

Desse modo, faz-se necessario seja demonstrada pela secretaria
Solicitante, no presente processo licitatério, a consagragao pela critica especializada ou

pela opinido publica da Banda Planeta Show para contratagéo como atracdo artistica
para animagao do carnaval de rua.

Os orgamentos datados pelas empresas foram devidamente apresentados,
mas faz-se necessério a juntada aos autos da atualizagdo do Certificado de

Regularidade do FGTS -~ CRF (fl. 28), eis que encontra-se com o prazo de validade
expirado.

Cumpridas as recomendagdes acima expostas, retornem conclusos para
parecer conclusivo.

Procurador Municipal
OAB/PR 82.108
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Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811,
Bairro Séo Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

ST
CHOPINZINAY,

JUSTIFICATIVA

Conforme parecer da Procuradoria ao exposto para a realizagdo do
referido evento ha a necessidade de contratagdo da Banda Planeta Som
apresentamos em anexo matéria jornalistica e de midia social (facebook), e
contratos sociais firmados com outros 6rgaos publicos.

Também em anexo a certiddo Negativa do FGTS, com data

atualizada conforme solicitagdo no parecer.

&

Edina Accorsi

Chopinzinho, 18 de janeiro de 2018.

Secretaria de Educacgao, Cultura e Esporte
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18/01/2018 https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=15138040&VARPessoa=151 38040&VARLUKA...

CAIV. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 09561117/0001-19
Razdo Social: G T MARQUES ME
Endereco: RUA SONIA GARBIN SUTILLI 33 / SANTA CATARINA / SAO LOURENCO

DO OESTE / SC / 89990-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 08/01/2018 a 06/02/2018

Certificagdo Nimero: 2018010813251984826079

Informagdo obtida em 18/01/2018, as 15:33:31.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeC FSImprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=15138040& VARPessoa=151 38040&VARUf=SC&V... 1/1
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Processo n° 9/2018

Inexigibilidade de Licitagdo
PARECER JURIDICO

Trata-se de Processo Licitatorio n°® 9/2018, de Inexigibilidade de Licitagéo,
a apreciacéo desta Procuradoria para emiss&o de Parecer acerca da possibilidade da
contratag@o de atragéo artistica (banda) para animacgéo do carnaval de rua.

A Secretaria de Educagéo, Cultura e Esporte apresentou solicitaggo as fls.
03.

A Secretaria de Educagdo, Cultura e Esporte, Sra. Edina Accorsi,
apresentou justificativa as fls. 04-05, ressaltando, em sintese, a importancia do
carnaval para a historia do Brasil e do povo brasileiro. Acrescenta que, nas ruas, o
carnaval ganhou nova roupagem com o surgimento dos blocos ou cordées, com a
incluséo do confete e serpentina, com inicio das competitividades e, em especial, com
o surgimento de um ritmo criado especialmente para o carnaval, baseado no andar
dos negros durante passeata: a marcha-rancho, popular marchinha.

Salienta que o projeto do carnaval de rua neste Municipio traz a proposta
de resgatar a identidade do carnaval brasileiro e valorizar as tradicées culturais locais,
atraves de uma festividade que envolva familias, grupos de amigos, idosos, jovens e
criangas, fazendo com que as diferentes geragdes possam desfrutar de momentos
alegres e sadios.

Por fim, ressalta a necessidade da contratagdo da Banda Planeta Som
para fazer a animagéo do carnaval de rua neste Municipio, na data de 10 de fevereiro
de 2018.

O plano de resgate das tradicbes carnavalescas em Chopinzinho foi
juntado as fls. 06-08.

O regulamento do concurso: blocos carnaval de rua 2018 foi juntado as fls.
09-11.

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal autorizou a abertura do processo licitatério

(fls. 12).
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O Termo de Referéncia foi juntado as fls. 13, especificando a descrigéo
dos servigos a serem contratados.

Orgamentos juntados as fls. 14-16, demonstrando os pregos praticados no
mercado.

A Secretaria de Finangas informa que existem recursos orcamentarios
para assegurar o pagamento das obrigagdes, decorrentes do objeto especificado (fls.
17).

O Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes emitiu parecer
favoravel & contratacdo para que a mesma seja realizada via modalidade
INEXIGIBILIDADE (fls. 18).

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal autorizou a celebragdo do Contrato de
Servigos, através de Processo de Inexigibilidade e, posteriormente, solicitou a Divisdo
de Licitacbes e Contratos a preparacdo da Minuta do Instrumento de Licitacdo e
Contrato (fls. 20).

Minuta da Inexigibilidade de Licitagdo, Anexos e Minuta do Contrato (fls.
21-23 e 33-36) encontram-se regulares tendo em vista que constam os seus
elementos essenciais: objeto, valor e condigbes de pagamento, dotacéo orcamentaria,
prazo de vigéncia e execugéo dos servicos e critérios de revisdo e alteraczo.

Documentagéo de regularidade da empresa a ser contratada (fls. 24-32).

Esta Procuradoria se manifestou as fls. 37, recomendando que fosse
demonstrada, no presente processo licitatério, a consagracdo peia critica
especializada ou pela opinido publica da banda a ser contratada, bem como fossem
juntados orgcamentos datados pelas empresas e o Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF atualizado da empresa.

A Secretaria de Educagéo, Cultura e Esporte apresentou justificativa as fis.
38, afirmando que a Banda Planeta Som é uma banda conceituada no ramo de
atragGes carnavalescas, bem como que foi realizada uma pesquisa de opinido publica
juntamente com os blocos, onde obteve-se boa aceitabilidade entre os participantes do
projeto.

Novos orgamentos foram juntados as fls. 39-41.

Esta Procuradoria se manifestou novamente as fls. 42-43, recomendando
que fosse demonstrada pela Secretaria Solicitante a consagragéo pela critica
especializada ou pela opini&o publica da Banda Planeta Show para contratagédo como
atracéo artistica para animagdo do carnaval de rua, por meio de contratos de
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inexigibilidade da empresa firmados com outros entes, contratos ou matérias na midia
local que confirmem a reputagéo da empresa junto ao publico ou aos blocos, entre
outros. Ainda, novamente recomendou-se fosse atualizado o Certificado de
Regularidade do FGTS - CRF.

A Secretaria Solicitante juntou as fls. 44-50 um encarte jornalistico e de
midia social (facebook), dois contratos firmados pela empresa com outros 6rgéos
publicos e a certidéo negativa do FTGS atualizada da empresa a ser contratada.

Vieram os autos conclusos para parecer.
E o relatério.

Inicialmente, no que se refere a contratagéo direta por inexigibilidade de
licitagdo, faz-se necessario transcrever o disposto no art. 25, inciso Ill da Lei
n° 8.666/93:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade
de competicédo, em especial:

Il - para contratacdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido pablica.”

Acerca do assunto, ensina o ilustre doutrinador Jorge Ulisses Jacoby
Fernandes que “artista, nos termos da lei, & o profissional que cria, interpreta ou
executa obra de caréter cultural de qualquer natureza, para efeito de exibicdo ou
divulgagéo publica, através de meios de comunicagdo de massa ou em locais onde
se realizam espetaculos de diverséo publica”. (in Contratacéo Direta Sem Licitacéo,
52 ed., Brasilia Juridica, 2003, p. 615).

Prossegue explicando o Mestre Margal Justen Filho, “a atividade artistica
consiste em uma emanagédo direta da personalidade e da criatividade humanas’.
Assim, quando a necessidade municipal relacionar-se aos préstimos de um artista
nao havera critério objetivo de julgamento, restando invidvel a selegdo por
procedimento licitatério. (in Comentérios alei de Licitacbese Contratos
Administrativos, 112 ed., Sdo Paulo: Dialética, 20086, p. 287).

Explana ainda o grande doutrinador que o limite de liberdade da
Administragdo Municipal é determinado pelas peculiaridades do interesse que se
busca satisfazer, evitando escolhas incompativeis ou desvinculadas com o interesse
pretendido.
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Neste ensejo, o carnaval de rua a ser realizado neste Municipio € um
evento que promete resgatar a identidade do carnaval brasileiro e valorizar as
tradigbes culturais locais, com o fim de engajar todas as diferentes geragbes do
Municipio.

Outro requisito trazido pelo diploma licitatério, refere-se a consagragao
pela critica especializada ou pela opinido publica. Tal critica tem por objetivo evitar
contratagbes arbitrarias, baseadas em preferéncias totalmente pessoais na
contratagéo de pessoa destituida de qualidades artisticas.

Além disso, por se ftratar de requisito exigido para modalidade de
Inexigibilidade, insta ressaltar que a contratagcdo seria realizada diretamente com a
propria empresa — Banda Planeta Som.

Outrossim, com relagéo a justificativa do preco, este se mostra, em tese,
condizente com os precos praticados no mercado, conforme se vé nos orcamentos
colecionados as fls. 39-41.

Por fim, é relevante mencionar que a formalizagdo do procedimento
licitatorio deve observar os requisitos do art. 26 da Lei n°® 8.666/93.

No entanto, se considerarmos o cerne que justificaria a contratacdo da
referida empresa por inexigibilidade de licitagcéo, verificamos, salvo melhor juizo, que
n&o foi demonstrada de maneira satisfatéria a referida consagracéo pela critica
especializada ou pela opinido publica.

Os documentos acostados aos autos séo frageis no sentido de dar lastro
aos referidos requisitos, considerando que se tem noticia de apenas dois contratos
com outros entes, sendo um por inexigibilidade, e apenas uma publicagéo veiculada
pela midia que nédo remete a consagracgéo pela critica especializada, tampouco pela
opini&o publica.

A Secretaria de Educacgéo, Cultura e Esportes também néo veiculou nos
autos documentos que corroborem as alegacdes ja referidas, e que justificassem a
contratacdo mediante Inexigibilidade.

Vejamos a jurisprudéncia acerca do tema:

Ementa

PROCESSUAL PENAL. PREFEITO. CONTRATACAO DE BANDAS DE MUSICA E
SERVICOS AFETOS A FESTEJOS DE CARNAVAL SEM LICITACAO. PREJUIZOS
AOS COFRES PUBLICOS. DENUNCIA. DESCRICAO FATICA SUFICIENTE E
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CLARA. DEMONSTRACAO DE INDICIOS DE AUTORIA E DA MATERIALIDADE.
ACAO PENAL. FALTA DE JUSTA CAUSA. NAO CONSTATACAO DE PLANO.
TRANCAMENTO. REVOLVIMENTO FATICO. IMPOSSIBILIDADE NA VIA
ELEITA. Processo HC 305899 RJ 2014/0254327-0 Orgéo Julgador T6
- SEXTA TURMA Publicacdo DJe 15/04/2015 Julgamento 10 de
Marco de 2015 Relator Ministro NEFI CORDEIRO

1. Devidamente descritos os fatos delituosos (indicios de autoria e
materialidade), ha plausibilidade da acusacéo, em face do liame entre a
pretensa atuacdo do paciente e os fatos.

2. O habeas corpus nédo se apresenta como via adequada ao trancamento da
ac¢do penal, quando o pleito se baseia em falta justa causa (auséncia de
tipicidade e de suporte probatério minimo a acusacéo), ndo relevada, primo
oculi. Intento, em tal caso, que demanda revolvimento fatico-probatério,
ndo condizente com a via restrita do writ.

3. Impetragdo néo conhecida. Acorddo Ministra MARIA THEREZA DE ASSIS
MOURA (1131)

Disponivel em : ttps://stjjusbrasil.com.br/jurisprudencia/181591701/habeas-
corpus-hc-305899-1j-2014-0254327-0 acesso em 22 de janeiro de 2018.

Ementa

PENAL E PROCESSUAL PENAL INEPCIA DA DENUNCIA. DISPENSA INDEVIDA
DE PROCEDIMENTO LICITATORIO. ART. 89, DA LEI N° 8.666/93.
CONTRATACAO DE BANDAS DE MUSICA PARA ANIMACAO DE
FESTIVIDADE JUNINA POR MEIO DE EMPRESA INTERMEDIARIA. NAO
PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS DE INEXIGIBILIDADE PREVISTOS NO
ARTIGO 25, I, DA LEI DE LICITACOES. AUTORIA E MATERIALIDADE
DELITIVAS  POSITIVADAS. VALORAGAO NEGATIVA DE PARTE DAS
CIRCUNSTANCIAS DO ART. 59, DO CODIGO PENAL. PENA-BASE FIXADA
ACIMA DO MINIMO LEGAL. POSSIBILIDADE. SUBSTITUICAO DA PENA
PRIVATIVA DE LIBERDADE POR PENAS RESTRITIVAS DE DIREITOS.
DESPROVIMENTO DA APELACAO.

1. Ex-Prefeita Municipal que contratou, diretamente, empresa de eventos
para a realizagdo das festividades juninas do Municipio no ano de 2010, fora
das hipoteses de inexigibilidade autorizadas pela legislacdo especifica,
consumando o delito tipificado no art. 89, da Lei n.° 8.666/93. 2. A inicial
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acusatoria, em suas 04 (quatro) laudas, narrou os fatos que teriam sido
praticados pela Apelante, bem como as circunstancias dos mesmos,
salientando que ela dispensou, indevidamente, a licitagdo para a
contratacdo de bandas para animar o Sdo Jodo municipal, obedecendo ao
disposto no art. 41, do CP, sem prejuizo ao contraditério. 3. Embora a
Apelante, em seu recurso, impute a responsabilidade pela dispensa do
certame a Comissdo Permanente de Licitagdo, aduzindo ser responsavel
apenas pela sua homologagdo, com desconhecimento do tramite legal, tal
afirmacdo ndo afasta o dolo especifico de sua conduta, pois, em seu
interrogatério, ela afirmou ter passado por uma capacitacdo acerca do
trdmite legal do procedimento licitatério, ofertado pela Controladoria Geral
da Unido (CGU), no inicio do seu mandato, ou seja, antes da contratacéo
objeto desta lide, cabendo a ela, como gestora do municipio e ordenadora
de despesas, certificar-se acerca das contratagdes realizadas no Municipio.
4. Auséncia de prova da inviabilidade de competicdo entre bandas de
musica, pois o género musical (forrd) contratado possui um mercado
bastante amplo e diversificado, sendo perfeitamente possivel a realizacdo
do procedimento licitatério, a fim de que fosse analisada a melhor proposta,
bem como a possibilidade de celebragdo de contratos sem intermediagdes
com terceiros. 5. A inexigibilidade do procedimento licitatério ndo foi
pautada nos requisitos previstos na Lei_de Licitagbes, uma vez que 0s
empresarios e a propria acusada afirmaram que a empresa de eventos néo
empresariava, exclusivamente, as bandas contratadas, sendo apenas a
intermediadora da contratacdo para aquele evento especifico, lucrando
cerca de 30% em cima do valor contratado, qual seja, R$ 105.000,00, ndo
estando, portanto, configurada hipotese de inexigibilidade, nos termos
exigidos por lei. 6. Apelantes que, no tocante as consequéncias do delito,
granjeou conceito desfavoravel relativo as circunstancias judiciais, o que
autoriza a fixacdo da pena-base em quantum acima do minimo legal,
tornada definitiva em 03 (irés) anos e 03 (trés) meses de detencdo e de 10
(dez) dias-multa, cada um deles correspondendo ao valor de 1/30 (um
trigésimo) do salédrio minimo vigente a época dos fatos, pela pratica do
crime previsto no art. 89, da Lei n° 8.666/93. 6. Manutengdo da substituicdo
da pena privativa de liberdade substituida por duas penas restritivas de
direitos, a serem fixadas pelo Juizo das Execugdes Penais. 7. Apelacdo
criminal improvida.  Decisdo UNANIME Processo ACR

0016658720124058202 AL Orgdo Julgador Terceira Turma
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Publicagdo 08/01/2015 Julgamento 11 de Dezembro de 2014
Relator Desembargador Federal Elio Wanderley de Siqueira Filho

disponivel em: https://trf-
5.jusbrasil.com.br/jurisprudencia/178275694/apelacao-criminal-
acr-16658720124058202-al

Destarte, verificamos que a ndo comprovacdo dos fundamentos que
permitam a realizagdo de contratacdo direta, prescindindo da regra da licitagéo
podem caracterizar crime, de acordo com o art. 89 da lei 8666/93, sem prejuizo de
uma eventual Acao Civil Publica, por violar a Lei 8429/92.

Art. 89. Dispensar ou inexigir licitacéo fora das hipéteses previstas em lei, ou
deixar de observar as formalidades pertinentes a dispensa ou a inexigibilidade:

Pena - detengéo, de 3 (trés) a 5 (cinco) anos, e multa.

Paragrafo unico. Na mesma pena incorre aquele que, tendo comprovadamente
concorrido para a consumagdo da ilegalidade, beneficiou-se da dispensa ou
inexigibilidade ilegal, para celebrar contratc com o Poder Publico.

Enfim n&o ficou caracterizada a inviabilidade de licitacédo para a
contratagéo da banda para animacéo do carnaval de rua.

Isto posto, da andlise da documentacdo apresentada, tem-se que a
presente Inexigibilidade de licitagdo ndo preenche os requisitos exigidos pela
legislagéo regente, no caso o artigo 25, inciso lli, da Lei n® 8.666/1993.

Salvo melhor juizo. E o parecer.

Procurador Municipal
OAB/PR n° 82.108



REMESSA

Aos 23 dias do més de janeiro do ano de 2018, fago REMESSA dos
presentes autos.ao Procurador-Geral, Dr. Fabio Luiz Santin de
Albuquerque, do que lavro o presente termo.

Asgessora Juridica




PALMENSE
FUNDADO 29-07-56
PALMAS - PARANA

Palmas - Parana

O Clube Unio Recreativo Palmense, por intermédio de Ragendra

Santos Motta, hoje Tesoureiro e Administrador do Clube Unido, e Presidente por 06

CARTA DE RECOMENDACAO

mandados de 02 anos cada, no periodo intercalados de 2001 até 2017.

Vem por intermédio desta informar que © Conjunto Planeta Som,
propriedade do Sr. Gilmar Tiburcio Marquez, tocou todos esses anos que tiveram

carnaval em nosso Clube, também informamos que os Mesmos Sao pessoas de bom

trato e sempre agradaram nossos folides bem como nossa Diretoria.

Sem mais para o momento nossas SAUDAGOES, e sempre 2

disposi¢ao.

S

Ragendra Santos Motta {,;%{&

. i . @\.L\\
Administrador CURP %ﬁ% “u RP &
2 :
2017/2019 O &
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CNPJ: 78.685.179/0001-55
NOME EMPRESARIAL: CLUBE UNIAO RECREATIVO PALMENSE
CAPITAL SOCIAL:

O Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: RAGENDRA SANTOS MOTTA
Qualificagao: 16-Presidente
Para informagdes relativas a participagdo no QSA, o E-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 23/01/2018 as 16:47 (data e hora de Brasilia).

© Copyright Receita Federal do Brasil - 23/01/2018

1del 23/01/2018 16:47



23/01/2018 RBJ - A noticia feita no Sudoeste do Parana

Folibes mantem a tradicdo e
Carnaval em Palmas reunem mais
de 400 pessoas

por Redacdo RBJ em 6 de Fevereiro de 2016 10:16

#® Salvar no Facebook v
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'Aproximadamente 400 folides divididos em trés blocos iniciaram as
comemoracdes do Carnaval 2016 em Palmas, sul do Parana. Os
plebeus, A Turma do Barril e A Corte deram inicio a festa nas
concentracBes as 20h e na sequéncia seguiram para Clube Unido
Recreativo Palmense, onde todos se encontraram e prosseguiram

com a festa até as 05h deste sabado (06).

Além das concentracBes, na programac¢do consta de sabado a
segunda-feira o grito de carnaval, matine infantil e baile a fantasia.
Segundo os organizadores as programac¢des no Clube Unido é
destinada a todas as pessoas. Esta previsto a participacdo de folides
de Coronel Domingos Soares, Clevelandia e Abelardo Luz, Santa

Catarina.

http://rbj.com.br/geral/folioes-mantem-tradicao-e-carnaval-em-palmas-reunem-mais-de-400-pessoas-3516.html 1/4



23/01/2018 RBJ - A noticia feita no Sudoeste do Parana

Carnaval em Palmas volta com forca
total em 2015

por Redagdao RBJ em 4 de Fevereiro de 2015 17:13

’Ouga este contetido soe |
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Os folides novamente poderdo participar do Carnaval em Palmas.
Apds cinco anos sem a festa popular, o Clube Unido esta retomando a
folia neste ano de 2015. O carnaval palmense, que ja foi considerado

um dos melhores e mais conhecidos da regido.

Conforme o presidente do Clube,
Ragendra Santos Motta, para o
retorno este ano cinco blocos ja

- confirmaram a participacdo nas
quatro noites de baile entre sexta e
segunda-feira (16). Para o publico

infantil estara reservada a tarde de

domingo.

“Quem ndo quiser participar em blocos, oferecemos ingressos
separados por noite. Os precos sao diferenciados aos soécios, ou seja,
temos varias formas para que o palmenses possa vir e se divertir
novamente no carnaval em Palmas” disse Motta. Os bailes e 0 matiné

para as criangas tera animacao da Banda Planeta Som.

http://rbj.com.br/diversas/carnaval-em-palmas-volta-com-forca-total-em-2015-1113.html 113
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O Carnaval 2016 em Palmas segue rigorosamente a portaria 05/2016

expedida no inicio da semana, pelo Juiz substituto Marcio Iglesias de
Souza Fernandes, da Vara da Infancia e Juventude da Comarca,
proibindo menores de 16 anos em concentra¢des no Clube ou em

locais que realizam a comercializa¢do de bebida alcodlica.

Em todas as concentragBes, assim como também no Clube Unido a
fiscalizagdo € intensa por parte do Conselho Tutelar, Policia Militar, e

Poder judiciario.

http://rbj.com.br/geral/folioes-mantem-tradicao-e-carnaval-em-palmas-reunem-mais-de-400-pessoas-3516.html 2/4
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http://www.bandaplanetasom.com.br/baile_7
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PARECER N.° 01/2018/FLSA/PG!

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
INTERESSADOS ~ : PREFEITO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS
ASSUNTO . CONTRATACAO DA BANDA PLANETA SOM

EMENTA: CONTRATACAO DA BANDA PLANETA
SOM - INEXIGIBILIDADE — DOCUMENTAGAO
COMPLEMENTADA EM TEMPO — NOTORIEDADE
COMPROVADA — REQUISITOS LEGAIS SATISFEI-
TOS

1 RELATORIO

Cuida-se de procedimento licitatério de inexigibilidade (Processo n.® 9/2018), pelo qual
o Municipio pretende a contratacio da Gilmar Tiburcio Marques (Banda Planeta Som), para a ani-
magio do Carnaval de 2018.

Apb6s despachos de fls. 37 e 42/43, pelos quais a Procuradoria Municipal solicitou a com-
plementacio de documentos que instrufam, até entdo, o presente feito, o ilustre procurador, Dr.
Marcio Stringari, emitiu o Parecer Juridico de fls. 51/57, pelo qual opinou pela inviabilidade da
contratacio em vista do ndo preenchimento do requisito da consagragio pela critica especializada
ou pela opinido publica.

Posteriormente, a Secretaria de Educagio, Cultura e Esportes anexou outros documentos
(fls. 59/66).

E o parecer.

2 FUNDAMENTAGAO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constitui¢do Federal de 1988, em seu art. 37, inc.
XXI:

“Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unizo, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos princi-
pios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade ¢ eficiéncia ¢, tam-
bém, ao seguinte: (...)

1 FLSA/PG.

Péigina 1 de 6




Municipio de Chopinzin

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n.° 3811

Bairro S&o Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagio, as obras, servigos, com-
pras e alienagGes serdo contratados mediante processo de licitagao publica que
assegure igualdade de condi¢bes a todos os concorrentes, com clausulas que es-
tabelegam obrigaces de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da propos-
ta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualifica¢io téc-
nica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes;”

O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selegdo da proposta mais vantajosa
para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia entre os po-
tenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder Publico.

Entretanto, a propria Carta Magna, em seu art. 37, XXI, ao fazer a exigéncia da licitagdo,
ressalva “os casos especificados na legislagio”, abre a possibilidade da lei ordinaria fixar hipéteses para
estabelecer excegoes a regra de licitar.

Essas excegOes estdo previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.° 8.666/93, que tratam, respec-
tivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagio.

Partindo-se da premissa que a regra ¢ a licitagdo e a excegdo a contratagdo direta, necessa-
rio diferenciar as formas de contratagio direta, as quais foram resumidas pela Lei n.° 8.666, de 21 de
junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade.

De forma muito simples e objetiva, Fernanda Marinela assim as distingue:

“Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dis-
pensa pressupSe uma licitagdo ‘exigivel” que sé ndo ocotrerd pot vontade do le-
gislador. Em termos praticos, o administrador devera verificar primeiramente se
a licitagdo ¢ exigivel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou néo de competi-
¢do. Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passard a verificar a presenca dos
pressupostos de dispensa da licitagdo.”?

Feitas essas consideragdes prévias sobre a licitacio, passa-se 4 anilise da pretensio formu-
lada pela Secretaria Municipal de Educagio, Cultura e Esporte, através do Departamento de Cultu-
ra, de contratagdo direta, via inexigibilidade (Processo n.° 9/2018), pelo qual o Municipio pretende
a contrata¢do da Gilmar Tibuarcio Marques (Banda Planeta Som), para a animagio do Carnaval de
2018.

A inviabilidade de competigdo, na espécie, é suficiente para justificar a contratacio, via
inexigibilidade, com base no art. 25, inc. III, da Lei n.° 8.666/1993, in verbis.

“Art. 25. B inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competigio,
em especial: (...)

IIT - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou
através de empresirio exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada
ou pela opinido publica.”

2 “MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013. p. 465-366.
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Com efeito, ndo ha critérios objetivos para aferir a melhor proposta para a Administragdo
Pdblica, ndo havendo, por consequéncia, supedaneo fatico para a realizagio do procedimento licita-
tério.

No entanto, ainda nas hipdteses de inexigibilidade, o administrador publico ndo esta intei-
ramente livre para a contratagdo. E preciso a observancia de determinados requisitos legais e consti-
tucionais, tudo devidamente demonstrado em processo de inexigibilidade.

Assim, pela redagdo do art. 25, inc. III, da Lei n.° 8.666/93, para a contratagio de profis-
sionais do setor artistico é preciso: (i) contrato deve ser firmado pelo préprio contratado ou por
meio de empresario exclusivo; (if) consagragdo do artista pela critica especializada ou pela opinido
publica deve esti devidamente demonstrada nos autos da inexigibilidade, salvo se notdria; (iii) ra-
zio da escolha do profissional do setor artistico; (iv) justificativa de preco; (v) publicidade da con-
tratacio; e, (vi) comprovagio da aplicagio do minimo constitucional nas areas de satide e educagio.

Além desses requisitos, é preciso que a contratagio observe ainda o disposto no art. 26,
também da Lei n.° 8.666/93, que assevera:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso III e seguin-
tes do art. 24, as situacdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamen-
te justificadas, e o retardamento previsto no final do parigrafo Gnico do art. 8o
desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superi-
ot, para ratificagio e publicagio na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias,
como condigdo para a eficicia dos atos.

Pargrafo tnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:
I - caracterizagdo da situagio emergencial ou calamitosa que justifique a dispen-
sa, quando for o caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

11T - justificativa do preco.

IV - documento de aprovagio dos projetos de pesquisa aos quais os bens serio
alocados.

Desse modo, frise-se, apesar de ser inexigivel o processo de licitagdo propriamente dito, a
Administracio ndo esta totalmente livre para a escolha do contratado, devendo haver um minimo
de formalidade para possibilitar a aferi¢io dos requisitos, os quais devem estar prontamente eviden-
ciados no bojo do processo de inexigibilidade.

Assim, além dos requisitos do art. 25, é imprescindivel a publicagido da inexigibilidade na
imprensa oficial, a justificativa da escolha do contratado e, ainda, a justificativa do preco (art. 26 da
Lei n.° 8.666/93), evitando-se prejuizos ao erario em razao de superfaturamentos.

A grande preocupagio na interpretagio das hipéteses de inexigibilidade, sobretudo a tra-
zida pelo inciso I, é a abrangéncia das expressdes contidas no permissivo legal. Em verdade, trata-
se de termos juridicos indeterminados, que concedem, em tese, certa margem de discricionariedade
a0 administrador.
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A propotcionalidade ¢ principio de envergadura constitucional que decorre do devido
processo legal em sua acepgio substantiva. Tem por finalidade limitar a atuagdo do Poder Publico a
paridmetros constitucionalmente aceitaveis.

Ela (a proporcionalidade) deve ser analisada levando-se em conta o trindmio necessidade,
adequagio e proporcionalidade em sentido estrito, que sdo conceitos parcelates que permitem a
verificacdo da lisura e aceitabilidade de uma conduta estatal.

Entdo, pergunta-se:

(a) ha necessidade de contratagio de um banda carnavalesca para fomentar a cultura?
Parece que a resposta é positiva, j4 que como consta da Justificativa de fl. 04, o intuito da Adminis-
tracdo é realizar um carnaval de rua, de forma a “(...) resgatar a identidade do Carnaval brasileiro e
valorizar as tradigdes culturais locais, através de uma festividade que envolva familias, grupos de
amigos, idoso, jovens e criangas, fazendo com que as diferentes geragdes possam desfrutar de mo-
mentos alegres e sadios”.

(b) ha adequagio entre a medida tomada e fim almejado? Ha um perfeito acoplamento
entre a acdo e o resultado? A contratagio de uma banda com histérico de animagdo de carnavais €
adequada para animar talvez a festividade mais brasileira que alcanga a todos os recantos do pais, e
atinge todas as faixas etarias e todas as classes sociais.

(c) hé proporcionalidade em sentido estrito entre as melhorias trazidas pela medida e
os seus maleficios? Para os municipes, principalmente os de condi¢ées economicas menos favore-
cidas, o carnaval de rua é a Gnica oportunidade de participagio desta que é uma das manifestagdes
mais populares do pais.

Superada essa questdo, segundo o parecer juridico de fls. 51/57, da lavra do Dr. Marcio
Stringari, o nico empecilho 4 contratagdo residiria no ndo cumprimento do requisito da consagra-
cdo pela critica especializada ou pela opiniao puablica.

O critério especifico da consagracio do artista ou da banda pela critica especializada ou
pela opinido publica, sabe-se, é gera grande dificuldade de controle pois as expressoes legais sio
termos juridicos indeterminados, o que muitas vezes podem encobrir intengdes escusas e facilitar a
dilapidagio do patrimoénio publico.

Nio ha um conceito padrio sobre o que seria “consagracio pela critica especializada™ ou
“consagragio pela opinido publica”. Sio, como dito, termos juridicos indeterminados, que possibili-
tam certa dose de subjetivismo, dificultando a atuagio dos 6rgios de controle.

No entanto, é possivel visualizar uma zona de certeza positiva e uma zona de certeza ne-
gativa sobre o contetido dessas expressdes. A titulo de exemplo, hd um consenso positivo quanto
ao preenchimento do requisito legal a cantora Ivete Sangalo. Sem sombra de dividas, refere-se a
uma cantora consagrada nacionalmente.

Por outro lado, haverd um campo de certeza negativa quanto a auséncia de consagragio
em relagio ao nedfito na carreira, que ainda ndo realizou um nimero consideravel de eventos. Nes-
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sa situagdo, ndo podera haver a contratagdo por inexigibilidade, com base no inciso III do art. 25,
da Lei n® 8.666/93.

Oportuna a seguinte indagacio: a “critica especializada” ou a “opinido publica” devem ser
local, regional ou nacional? Se o contrato estiver dentro do limite de convite, sera local; se estiver
dentro do limite da tomada de pregos, sera regional; se estiver dentro do limite de concorréncia,
serd nacional. O mesmo deve-se afirmar em relagdo a opinido publica.

Com efeito, a consagracio do artista, se ndo for notdria, deve ser devidamente compro-
vada nos autos do processo de inexigibilidade, seja mediante a juntada de noticiarios de jornais, seja
pela demonstragdo de contratagdes pretéritas para atragoes relevantes junto a entes publicos ou 2
iniciativa privada, ou por outros meios idéneos.

No procedimento em questio, anteriormente a emissdo do Parecer Juridico datado de
22/01/2018 (fls. 51/57), eram esses os documentos anexados aos autos:

a) o requerimento de empresario de Gilmar Tiburcio Marques e o Comprovante
de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral (CNP]) indicam que a pessoa juridica tem
como objetos a realizacdo de eventos musicais, atividades de sonotizacio e co-
mércio varejista de CDs, DVDs e fitas (fls. 24/25);

b) o print da pagina do Facebook da Agenda Regional de SC, que noticiou que a
Banda Planeta Som animou o bailio Zappy Club no dia 13/10/2017 (sexta-
feira) (f. 45);

¢) noticia divulgada no Didrio do Sudoeste de 11/02/2014, que informa que a
Banca Planeta Som animou o baile de carnaval de Palmas/PR (fl. 46);

d) proposta assinada por Gilmar Tiburcio Marques, para a animagio do Festival
Municipal da Cangido de Catanduvas/PR, datada de 30/06/2015 (fl. 47); e,

e) Contrato Administrativo n.° 026/2014, referente ao procedimento licitatotrio
n.° 14/2014, Inexigibilidade n.° 1/2014, pelo qual o Municipio de Galvio/SC
contratou a G T Marques ME para a animar as festividades do 51° aniversario
de emancipagio politica daquele ente federativo (fl. 48).

Com razio a conclusio alcangada no Parecer Juridico de fls. 51/57. A documentacio
acostada 20s autos até entdo “(..) sdo frageis no sentido de dar lastro aos referidos requisitos, con-
siderando que se tem noticia de apenas dois contratos com outros entes, sendo um por inexigibili-
dade, e apenas uma publicagio veiculada pela midia que néo remete a consagracdo pela critica espe-
cializada, tampouco pela opinizo puablica.” (op. cit., fl. 54).

No entanto, com a juntada aos autos de declaracio subscrita por Ragendra Santos Motta,
administradora do Clube Unido Recreativo Palmense, associagio que tem por objeto social
“[a]tividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte”, com sede no Municipio de
Palmas/PR, na qual consta que a Banca (ou Conjunto) Planeta Som animou o carnaval de 2001 e
2017 do referido clube e, ainda, “que 0s mesmos sao pessoas de bom trato e sempre agradam nos-
sos folides bem como nossa Diretoria”; informagio que complementa e corrobora a noticia citada
na letra “c” supra, é possivel concluir, salvo melhor juizo, como satisfatéria a documentagio cons-
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tantes do caderno processual para atestar a notoriedade da Banda Planeta Som (Gilmar Tiburcio
Marques) como animadora de carnavais no cenario regional.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, este Procurador Geral conclui pela possibilidade de contratagdo de
pessoas naturais e juridicas do setor artistico, por meio de inexigibilidade de licitagio, com arrimo
no art. 25, inc. I1I, da Lei n.° 8.666/1993; homologa o Parecer Juridico de fls. 51/57 e, diante da
complementagio da documentagio (fls. 59/66), OPINA pela viabilidade da contratagio da Gilmar
Tiburcio Marques (Banda Planeta Som), para animar o carnaval de rua deste Municipio, pelo valor
de R$ 14.500,00.

De resto, orienta que o Setor de Licitagdes e Contratos devera, no prazo de 03 (trés) dias,
comunicar o Prefeito Municipal, para ratificagdo e publicar o procedimento de inexigibilidade nos
veiculos oficiais, no prazo de 05 (cinco) dias.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Submete-se a honrosa apreciacio de Senhoria.
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CORRESPONDENCIA INTERNA — GABINETE DO PREFEITO

DATA: 25/01/2018
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO: DIVISAO DE LICITAGOES E CONTRATOS

REFERENCIA: RATIFICAGAO DO PROCESSO 09/2018 — INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO PARA CONTRATAGCAO DE ATRACAO ARTISTICA (BANDA) PARA
ANIMACAO DO CARNAVAL DE RUA.

Acolho na integra o Parecer Juridico n° 01/2018/FLSA/PG de 24 de janeiro de
2018 de folhas 67 a 72, opinando pela viabilidade da contratacdo da Gilmar Tiburcio
Marques (Banda Planeta Som), através de Inexigibilidade de Licitacdo para animar o
carnaval de rua do municipio € encaminho para que a Divisdo de Licitagbes e
Contratos para providéncias.

Atenciosamente,




25/01/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: G T MARQUES - ME
CNPJ: 09.561.117/0001-19

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricobes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:04:21 do dia 22/01/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/07/2018.

Cddigo de controle da certidao: FDF6.7F43.482C.C126

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO Ne. 2/2018

Processo n®. 9/2018

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de Licitacdes,
constituida pelo Decreto n2 1/2018, resolve realizar licitagdo na modalidade Inexigibilidade de Licitaco, do
tipo MENOR PRECO.

A presente Inexigibilidade de licitagdo serd baseada no Artigo 25, Inciso Ill, da Lei Federal n?
8.666/93 e alteracdes posteriores.

| - DO OBJETO

1.1 A Secretaria de Educacdo, Cultura e Esportes em sua Solicitagdo protocolada sob n2 55/2018 requer a
Contratagdo de Atragdo Artistica (Banda) para Animag3o do Carnaval de Rua, conforme descrito no Anexo |
— Descricdo do Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Inexigibilidade
de Licitagdo.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: GT MARQUES - ME

Endereco: Rua Sonia Garbim Sotilli, n° 33, Bairro Santa Catarina.

Cidade: Sdo Lourengo do Oeste - CEP: 89.990-000 U.F.:SC
CNPJ: 09.561.117/0001-19

Representante Legal: Gilmar Tiburcio Marques

CPF: 687.520.599-87 | RG: 2.458.437.1 SSP/SC

Ill = DA HABILITAGCAO

3.1.1 — Afim da comprovagdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta devera
apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alterag3o contratual),
devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por acdes,
acompanhado de documentos de elei¢do de seus administradores.

3.1.2 — Afim da comprovagdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta dever
apresentar a prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS), ao Fundo de Garantia por Tempo de
Servigo (FGTS), e ao Tribunal Superior do Trabalho (CNDT), demonstrando situagdo regular no cumprimento

dos encargos sociais instituidos por lei.
IV - DA RAZAO DA ESCOLHA

4.1 — Optou-se pela contratacdo por Inexigibilidade de Licitagdo devido a necessidade apresentada pela
Secretaria de Educagdo, Cultura e Esportes, em virtude da realizagdo do Projeto Resgate das Tradi¢es
Carnavalescas em Chopinzinho, com o objetivo de introduzir o Carnaval de Rua no calenddrio cultural local,
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promovendo entretenimento para os municipes, conforme justificativa da Secretaria de Educagao, Cultura
e Esportes em anexo.

4.2 — A escolha da Banda se deu pelo fato da mesma ser muito bem conceituada para a prestacdo dos
servicos de atragdo carnavalesca, atendendo as expectativas quanto a musica trabalhada e necessaria, bem
como a disponibilidade logistica para a data requerida.

V — DA EXECUCAO DOS SERVICOS

5.1 - A execugdo dos servigos se dard no dia 10 de fevereiro de 2018, a partir das 20:00 horas, com durag3o
até as 01:30 (uma e trinta) horas do dias seguinte.

5.2 — A vigéncia do Contrato sera de 60 (sessenta) dias.

5.3 — Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento do evento, fica comprometida a
CONTRATADA a executar o mesmo objeto, sem 6nus a CONTRATANTE, em nova data determinada pela
Secretaria de Educacgdo, Cultura e Esportes, dentro da vigéncia do contrato.

Vi - DO PAGAMENTO
6.1 - O pagamento sera realizado em parcela Gnica em até 30 (trinta) dias apds a execu¢do dos servicos.
VII - DO PROSSEGUIMENTO

7.1 - A Comissdo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida a
necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em relagdo ao
mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 25 de janeiro de 2018.

Prefeito
———

=

D i

e = —
Rubenei Meloto
(" Presidente da CPL
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Anexo — | Descri¢do do Objeto
VALOR
ITEM QUANT UNID DESCRIGCAO DO OBJETO TOTAL RS
Contratagdo de banda no dia 10 de fevereiro de 2018, para
animagdo do Carnaval de Rua em Chopinzinho com inicio as
01 01 Servigo | 20:00 (vinte) horas até as 01:30 (uma e trinta) horas da | 14.500,00

manhd (dia) seguinte, incluindo estrutura de som, luz e
caminhdo palco.

17



ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

85.560-000 CHOPINZINHO

Municipio de Chopinzinho

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kupel, n° 3.811

PARANA

RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 02/2018.

Tendo em vista o Parecer da Comiss&o de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n° 02/2018, eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedimento em epigrafe e a

_ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

EMPRESA CNPJ

VALOR TOTAL R$

GT MARQUES - ME 09.561.117/0001-19

14.500,00

Conforme proposta.

E A DECISAO,

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 25 DE JANEIRO DE 2018.
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Cwir neon o |
B..S. MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 6872017 |
CASARAO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA "~ 57.006,40

Que apresentaram os Menores Precos para os Itens. Apos constatada a regularidade dos
i i &0 da Ata de Registro de Precos. £ A DECISAQ.

atos p autorizo a
* GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 09/01/2018. Alvaro Dénis Ceni Scolaro

Prefeito

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO -
Tendo em vista o Parecer da Comiss&o de Julg que ap o o p
licitatorio, na modalidade Pregéo, tipo Menor Prego Item - Compras n° 133/2017, de 12/12/17,
e apés expirado o prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni Scolare, Prefeito, torno publico o
RESULTADO e a HOMOLOGAGAO do procedimento licitatério em epigrafe, inclusive o Ato de
ADJUDICACAO do objeto &(s) empresa(s).
____ _Empresa(s Valor Total - RS |
i CLEBER APARECIDO GIESE - ME 11.692,80
SUELI T MOREIRA LOURENCO - ME 9.909.00
‘Apos constatada a regularidade dos

==
30 da Ata de Registro de Pregos. £ A DECISAO.

Que apresentaram os Menores Pregos para os Itens.

. e apds expirado o prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni Scolaro, Prefeito, torno publico o

Prefeito
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
: e J

Tendo em vista o Parecer da C que ap o dop
licitatorio, na modalidade Pregdo, tipo Menor Prego ltem - Compras n° 139/2017, de 28/12/17,

RESULTADO e 2 HOMOLOGAGAO do p licitatério em epigraf o Ato de
ADJUDICACAQ do objeto &(s) empresa(s):
. Empresa(s) | Valor Total = RS
1 3.208.00

[ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME i
Que apresentou o Menor Preco Item.  Apos constatada a regularidade dos atos
p is, autorizo a ¢30 do Contrato. E A DECISAO. GABINETE DO PREFEITO
DE CHOPINZINHO, PR, 23/01/18. Alvaro Dénis Ceni Scolaro Prefeito

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
Tendc em vista o Parecer da Comissao de Julgamento, que apuraram o resultado do processo
licitatério, na modalidade Pregdo, tipo Menor Prego Lote - Servigos n° 128/2017, de 04/12/17,
para Registro de Pregos e apos expirado o prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito, torno publico o RESULTADO e a HOMOLOGAGAOQ do procedimento licitatorio em
1_g-:glgrafe. inclusive 0 Ato de ADJUDICACAQ do objeto &(s) empresa(s): R,

atos p! autorizo a G F
GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 09/01/2018. Alvaro Dénis Ceni Scolaro T Valor Total |
Prefeito : l 3 Empresa(s) | Estimado de :
7 i - (3 | Contratacdo - RS |
2 = 3 MU DE CHOPINZINHO S [ECOTRAT CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA ME 700.000.00
enda em vistao Farecer ca e. que © Que apresentaram os Menor Prego para o Lote para Registro.  Apos constatada 2

o 10 P
licitatorio, na modalidade Pregdo, tipc Menor Prego Item - Compras n° 134/2017, de 18/12/17,
e apds expirado o prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni Scolaro, Prefeito, tornc publico o

RESULTADO e a HOMOLOGACAO do p to licitatério ‘em epigraf lusive o Ato de

_ADJUDICACAO do objeto &(s) empresal(s):

{e] dos atos p autorizo 2 ¢éo da Ata de Registro ae Precos EA
DECISAC, GABINETE D(S PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 22/01/18. Alvaro Dénis Ceni
Scolaro Prefeito %

Que apresentaram os Menores Pregos para os Itens. Apos constatada a regularidade dos
atos p tais izo a elaboragao da Ata de Registro de Pregos. E A DECISAC.

i Empresa(s _Valor Total - RS : MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

. |ACOUGUE E MINIMERCADO CRUZ LTDA - ME 137.125,00 Tendo em vista o Parecer da Comi de Julg: que ap ) 0 resuitade de processo
ADAO CHECHELESKI - ME 198.225.00 | licitatorio. na modalidade Pregao, tipo Menor Preco Item - Compras n® 119/2017, ge 10/11/17,
ALDECIR PAN - ME x e 9.669.50 | e apds expirado o prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni Scolaro, Prefeito, torno publico o
I'ALTO DA SERRA INDUSTRIA, COMERCIO IMPORTACAQ E 12.774.00 RESULTADO e a HOMOLOGAGAO do procedimento licitatério em epigrafe. inciusive © Ato de
EXPORTACAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME s ADJUDICACAQ do objeto a(s) empresa(s):
'ANDERSON ANTONIO WILMSEN - ME 7.945,30 F SesEs Empresa(s) Vaior T
{BC UTA INDUSTRIA £ COMERCIO DE FRUTAS LTDA 5 0 [FRANCESCON PRESENTES LTDA.
CHOPIN DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA - ME 6.053,14 Que apresentou o Menor Prego para o item 1, Por interesse publico. fica suprimido desta
PANIFICADORA BIACHLTDA i 171.536,50 homologagao o Item 02. Apds constatada a regularidade dos atos procedimentais. auicnze 2
| PARANA FOODS COMERCIO EIRELI EPP :30.015.90 elaboragdo do Contrato. E A DECISAO. GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO. PR.
T M DE ARAUJO - ME 237.545,30 23/01/18. Alvaro Dénis Ceni Scolaro Prefeito

GABINETE DO PRéFElTO DE CHOPINZINHO, PR, 15/01/2018. Alvaro Dénis Ceni
Prefeito

MUNICIPIO DE.CHOPINZINHO gt

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julg: que ap o resultado do procésso
licitatrio, na modalidade Pregao, tipo Menor Prego Item - Compras n° 130/2017, de 05/12/17,
e apds expirado o prazo recursel, eu Alvaro Dénis Ceni Scolaro, Prefeito, torno publico o
RESULTADO & @ HOMOLOGAGAQ do p imento licitatério em epigrafe. inclusive o Ato de
ADJUDICACAQ do objeto a(s) empresa(s):
I ___Empresa(s)

[CLEBER APARECIDO GIESE - ME
SUEL! T MOREIRA LOURENGO - ME 76.032.00
Que apresentaram os Menores Pregos para os ltens.  Apos constatada 2 regularidade dos
atos procedimentais, autorizo @ elaboracdo da Ata de Registro de Pregos. E A DECISAQ.
GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO. PR, 09/01/2018. Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Valor Total - RS
18.014.40

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
Tendo em vista o Parecer da Comi: de Julg: . que o resultado do processo
licitatorio, na modalidade Preg#o, tipo Menor Prego Item - Compras n® 136/2017, de 20/12117,
e apbs expirado o prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni Scolaro, Prefeito, torno publico ©
RESULTADO e a HOMOLOGAGAO do di o licitatorio em epigrafe, inclusive o Ato de

ADJUDICAGAQ do cbjeto a(s) empresa(s):

I i Empresa(s) Valor Total - RS ]
CLEBER APARECIDO GIESE - ME 5.017,00
LGA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP 23.825.00
PANIFICADORA BIACH LTDA 42.536.00

Que apresentaram os Menores Precos para os ltens.  Apds constatada a regularidade dos
atos p i i izo a ¢do da Ata de Registro de Pregos. E A DECISAOC.
GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 17/01/2018. Alvaro Dénis Ceni Scolare

Prefeitc

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
Tendo em vista o Parecer da Comi de que [} do pi
licitatorio, na modalidade Pregao. tipo Menor Prego Item - Compras n° 140/2017, de 28/12/17,
e apbs expirado o prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni Scolaro, Prefeito, torno publico o
RESULTADO e a HOMOLOGAGAO do procedimento licitatério em epigrafe, inclusive © Ato de

ADJUDICAGAQ do objeto a(s) empresa(s):
Empresa(s)_

i presa( Valor Total - R$
CLEBER APARECIDO GIESE - ME 3.306.00
LGA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP 5.771.70
PANIFICADORA BIACH LTDA 8.512,50

Apbs constatada a regularidade dos

Que apresentaram os Menores Precos para os ltens.
atos p i is, autorizo a a Ata de Registro de Precos. E A DECISAO.
GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 17/01/2018. Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito 2

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
Tendo em vista o Parecer da C de Julg: que o resultado do processo
lic. atdric, na modalidade Pregéo, tipo Menor Prego Item n® 2/2018, de 10/01/18, para Registro
de Pregos para Contratagdo Futura de Servigos Elétricos para Manutengdo da2 Rede de
lumi Publica e e apos i o prazo recursal. eu Alvaro Dénis Ceni
Scolaro, Prefeito, torno publico o RESULTADO e a HOMOLOGAGAO do procedimento
licitatério em epigrafe, inclusive o Ato de. ADJUDICACAQ do objeto 2(s) empresa(s):

Estimado de
| Contratacdo - RS
| 75.600.00
] 5.870.00]

I i Valor Total
! Empresa(s)

[ TOTAL HOMOLOGADO | RS81.470.00 |
Que apresentaram os menores Precos para Registro.  Apds constatada a regularidade dos
atos pr i is, autorize a ca0 da Ata de Registro de Precos. £ A DECISAO.
GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 25 de janeiro de 2018. Alvaro Dénis Ceni’
Scolaro Prefeito

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
Tendo em vista o Parecer da Comi de e da P icipal, que
apuraram o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagéo n° 01/2018, e, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno pubiica a RATIFICACAO do procedimento em

epigrafe e a ADJUDICACAQ do objeto da seguinte forma:
EMPRESA CNPJ | VALOR TOTALRS |

EFICIENCIA CAPACITAGAO E TREINAMENTO T | 1
. PROFISSIONAL EIRELI. 28,520:004/000 1 |om 200 )
Canforme proposta E A DECISAO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINAG

PR, 24 DE JANEIRO DE 2018. Alvaro Dénis Ceni Scolaro Prefeito %

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

Tendo em vista o Parecer da Comi de e da Pi Municipai. que
apuraram o resultado do Processo de Inexigibilicece de Licitagdo n° 02/208, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICACAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte forma:

! EMPRESA I CNPJ VALOR TOTALRS _|
l GT MARQUES - ME 1 09,561.117/0001-19 | 14,500,00 ]
Conforme proposta. £ A DECISAO, GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHC,

PR, 25 DE JANEIRO DE 2018. ALVARO DENIS CENI SCOLARO Prefeito

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
Tendo em vista ¢ Parecer da Comissao de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que apuraram
o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagao n® 03/2018. eu, ALVARO DENIS CEN!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL-PR
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL N° 01
CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS N° 02/2017
COTRATADA: COPY PRINTER MULTIFUNCIONAIS LTDA - EPP
CNPJ: 21.027.555/0001-05
Cldusula Primeira - Vigéncia: Tendo em vista tratar-se de servigos a serem pres-
tados de forma continua, cuja continuidade propiciara condigdes de prego mais
vantajosas a0 municipio, uma vez que o prego praticado no sera reajustado, fica
prorrogado o prazo de vigéncia do contrato até 05 de agosto de 2018.
Clausula Segunda - Objeto: Tendo em vista a necessidade dos servigos presta-
dos, passa o referido contrato a vigorar com o acréscimo de 25% da quantidade
prevista no Lote 01 do contrato n® 02/2017, importando em 100.000 copias pre-
to e branco.
Clausula Terceira - Disposicoes Gerais - Permanecem em plena vigéncia todas as
demais disposicoes contratuais que no contrariem o presente aditivo.
Bom Sucesso do Sul, 05 de fevereiro de 2018
Leticia Comocena
Div. de Contatos e Convénios

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANA.

Decreto n°. 6.338 de 01/02/2018. Sumula: Fica exonerada, a pedido do cargo de Provi-

mento em Conissdo de Assessor Administrativo, Gilvane Drapski Zeni, a partir de 1° de

fevereiro de 2018.

A publicagio na integra do ato acima encontra-se disponivel no seguinte endereco eletro-

nico: hitp; $ioemis.comibr - conforme autorizado pela Lei Municipal n° 2759/2017.

Decreto n°. 6.339 de 01/02/2018. Stimula: Fica nomeado para ocupar o Cargo de Provi-

mento em Comissdo de Assessor Administrativo, Cleverson Adriano Andreis, 2 partir de

1° de fevereiro de 2018.

A publicagio na integra do ato acima encontra-se disponivel no seguinte endereco eletrd-

nico: b / s.com.br - conforme autorizado pela Lei Municipal n° 2759/2017.

Edital n°. 005/2018 de 05/02/2018. Stiimula: Convocagio de candidata aprovada no Con-

curso Piblico aberto através do Edital ne. 118 Publicagdo n°. 001 de 09/06/2016 para o pro-

vimento de vaga no cargo de Auxiliar Administrativo.

A publicagdo na integra do ato acima encontra-se disponivel no seguinte endereo eletro-

ico: } conforme autorizado pela Lei Municipal n° 2759/2017.

Edital n°. 021/2018 de 05/02/2018. Stimula: Convocagao de candidatas Habilitadas no Pro-

cesso Seletivo Simplificado através do edital n°. 001/2017 de 29/05/2017 para o provimento

de Professor Municipal Tempordrio.

A publicagdo na integra do ato acima encontra-se disponivel no seguinte endereco eletrd-
v conforme autorizado pela Lei Municipal n° 2759/2017.

AV,

‘& PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, ESTADO DO PARANA

ADJUDICACAO
PREGAO PRESENCIAL N°, 004/2018 - PROCESSO N°. 006/2018 Data de abertura: 05/02/2018 Horario: 15
_horas Objeto: “Aquisicio de relégios pontos, para fins de melhor controle do expediente desenvoividos nas
creches e escolas municipais®, pelo prazo de 12 (doze) meses, nas quantidades e especificagbes
mencionadas no Termo de Referéncia anexo “I” do edital. Apos o recebimento das propostas e analise das
documentagdes, a Equipe dg Apoio do Pregap constatou que a empresa abaixo identificada apresentou a sua

em com as exig p edital, o item licitado na forma

adiante mencionada:
I PROPONENTE LOTENTEM VALORTOTAL |
! LOTEATEM (RS) _|
BIOCONTROL COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME., CNPJ n°. | Lote n°. 01, 19.760.00 |
19.105.564/0001-17. Item n°. 01. |

| |
Naqa. mas havendo 2 esclarecer, o senhor Pregoeiro deu por finaiizado o presente parecer, o qual vai
do pelo mesmo. C dia, 05 de iro de 2018. DIONATAN R. C. DE OLIVEIRA Pregoeiro

i
|
|
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MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
Tendo em vista o Parecer da Comisséo de Julgamento, que apuraram o resultado do processo
licitatério, na modalidade Pregéo, tipo Menor Prego Item - Compras n® 140/2017, de 28/12/17,
e apés expirado o prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni Scolaro, Prefeito, torno publico o
RESULTADO e a HOMOLOGAGAO do procedimento licitatério em epigrafe, inclusive o Ato de
ADJUDICAGAO do abjeto &(s) empresa(s):

Empresa(s) Valor Total - R$
CLEBER APARECIDO GIESE - ME 306.00
LGA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP . 771,70
PANIFICADORA BIACH LTDA .512,50

Que apresentaram os Menores Pregos para os Itens.  Apés constatada a regularidade dos
atos procedimentais, autorizo a elaborac&o da Ata de Registro de Pregos. E A DECISAO.
GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 17/01/2018. Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
Tendo em vista o Parecer da Comisséo de Julgamento, que apuraram o resultado do processo
licitatorio, na modalidade Pregao, tipo Menor Prego Item n® 2/2018, de 10/01/18, para Registro
de Pregos para Contratagdo Futura de Servigos Elétricos para Manutengdo da Rede de
lluminagéo Publica e Semaforas e apos expirado o prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni
Scolaro, Prefeito, torno publico o RESULTADO e a HOMOLOGAGAQ do procedimento
licitatorio em eplgrafe, inclusive o Ato de ADJUDICAGAQ do objeto a(s) empresa(s):

Valor Total
Empresal(s) Estimado de
Contratagéo — R$
ANTONIALE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP 75.600,00
ELETRO CENTER CHOPINZINHO LTDA - ME 5.870,00
[ TOTAL HOMOLOGADO R$ 81.470,00 ]

Que apresentaram os menores Pregos para Registro.  Apds constatada a regularidade dos
atos procedimentais, autarizo a elaborag&o da Ata de Registro de Pregos. E A DECISAO.
GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 25 de janeiro de 2018. Alvaro Dénis Ceni
Scolaro Prefeito

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
Tendo em vista o Parecer da Comisséo de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n® 01/2018, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGCAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICACAQ do objeto da seguinte forma:
EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL R$

EFICIENCIA CAPACITACAO E TREINAMENTO

PROFISSIONAL EIRELL 28.329.884/0001-41 2.580,00
Conforme proposta. E A DECISAO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO,
PR, 24 DE JANEIRO DE 2018. Alvaro Dénis Ceni Scolaro Prefeito

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n° 02/2018, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARQO, Prefeito, torno publica a RATIFICACAO do procedimento em

epigrafe e a ADJUDICACAOQ do objeto da sequinte forma:
EMPRESA CNPJ | _VALOR TOTAL R$

| GT MARQUES - ME | 09.561.117/0001-19 | 14.500,00
Conforme proposta. E A DECISAO, GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO,
PR, 25 DE JANEIRO DE 2018. ALVARO DENIS CENI SCOLARO Prefeito

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que apuraram
o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n® 03/2018, eu, ALVARO DENIS CENI

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 06/02/2018.
A verificagéo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br

Pagina 3
























